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PIETON LOVIT 

MORTAL ÎN TIMP 

CE TRAVERSA
TRAGEDIE. Un pieton 

în vârstă de 47 de ani şi-a pierdut 

viaţa după ce a fost acroşat de 

o maşină, pe un drum din nordul 

judeţului, în interiorul localităţii 

Berheci. > pag. 03

În urma descinderilor de marţi, 17 ianua-
rie, pe care le-au făcut procurorii DNA din Iaşi 
la Vama Oancea, un poliţist de frontieră şi doi 
vameşi au fost duşi la audieri şi puşi ulterior 
sub control judiciar, acuzaţi fi ind de fapte de 
corupţie în formă continuată.

Cei trei funcţionari de la Galaţi fac parte 
dintr-un lot de 23 de angajaţi de la cinci punc-
te vamale din ţară, acuzaţi de luare de mită şi 
trafi c de infl uenţă. Alţi 12 poliţişti şi vameşi 

au primit aceeaşi măsură, în timp ce opt au 
fost reţinuţi şi vor fi  propuşi pentru arestare 
preventivă pentru 30 de zile.

Potrivit procurorilor DNA, cei 23 de func-
ţionari şi-ar fi  făcut un obicei din a percepe 
şpagă de la operatorii care transportau colete 
spre şi dinspre ţările vest-europene, dar şi de 
la moldovenii care, fi ind cetăţeni extracomu-
nitari, nu ar fi  trebuit să stea decât pe pe-
rioade limitate pe teritoriul statelor Uniunii 

Europene. „Inculpaţii menţionaţi ar fi  pretins 
şi primit, în mod repetat, sume de bani cu-
prinse între 20 şi 250 euro, de la persoane 
care efectuau activităţi de transport dinspre 
Republica Moldova în ţări ale Uniunii Euro-
pene şi invers. În schimbul banilor, inculpa-
ţii ar fi  favorizat trecerea persoanelor şi/sau 
coletelor respective, fără a dispune măsurile 
legale“, se mai arată în concluziile DNA Iaşi. 
. Mariana Constandache > pag. 03

Un poliţist şi doi vameşi de la Oancea, 
sub control judiciar pentru luare de mită

valuta BNR

€4,93 
$4,54

meteo

19˚ 
Vreme caldă

Cursul de schimb valutar

la data de 18.01.2023

Un vatman al Transurb va 

fi  cercetat disciplinar pentru 

incidentul în care unul dintre 

tramvaiele afl ate pe traseul 

44 a luat-o la vale pe strada 

Basarabiei, acroşând un 

autoturism. . Anca Melinte 

online

Un tramvai Un tramvai 
fără frâne a mers
200 de metri 
cu spatele

INCIDENT SOLDAT CU AVARIEREA UNUI AUTOTURISM > EVENIMENT/05

16observator
Tânăr mort după ce a 
fost lovit de o maşină, 
la petrecere

07eveniment
Primăria are bani 
să mute Evidenţa 
Populaţiei în Micro 40

04eveniment
Cât costă medicamentele
pentru a trata un copil 
de răceală sau gripă
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editorial
viaţa liberă
Când mor oameni, cad capete

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

D
e ce trebuie să se 
întâmple vreo tragedie ca 
să simulăm că ne pasă? 

Că vrem schimbare? Habar 
n-am, dar se regăsește în ADN-ul
puterii de la noi obiceiul de a 
clama sus și tare: „Vinovații să 
plătească!“ Cine sunt vinovații? 
Cumva pilele, cumetrii, fi nii, 
amantele și datornicii înșurubați 
cu favoritisme în funcții călduțe, 
de unde, la o adică, trebuie 
să „răspundă“ pentru vreo 
nefăcută soldată cu pierderi de 
vieți și drame incomensurabile?

Vă mai amintiți oroarea de 
la Onești? Cei doi muncitori 
executați în apartament sub 
ochii poliției și cu mascații la 
ușă? Tăvălugul care a urmat 

cu vini aruncate în stânga și-n 
dreapta, spre șefi , executanți, 
proceduri, sistem, asasin și tot 
neamul lui? S-a cerut „sânge“, 
explicații, demisii, anchete. 
S-au luat la puricat, chipurile, 
proceduri, legi, ce s-a făcut, ce 
s-a încălcat, ce nu s-a respectat. 
Vicii și greșeli. S-a lăsat cu 
demiteri, de fapt cu schimbări 
din funcții ale oamenilor 
considerați vinovați, șefi  de 
poliție. S-a zguduit sistemul de 
sus până la genunchiul broaștei, 
pentru ca mai apoi, odată cu 
înmormântarea sărmanilor 
executați și cu trimiterea 
criminalului după gratii, să se 
aștearnă liniștea. Procedurile 
de intervenție nu prea s-au 
reformat, șefi i nu au fost cernuți 
mai cu strictețe, abaterile din 
sistem, care duc în timp la 

slăbirea lanțului, nu au fost 
sancționate și mai drastic.

Dar de cazul Caracal vă 
amintiți? În caz că nu, tot de 
prin zona cu pricina (culmea!) 
vine, acum, o nouă dramă care 
să ne amintească de ce nu ne 
mai facem bine. Tragedia de la 
mina Complexului Energetic 
Oltenia, cu trei muncitori 
care au murit în drumul spre 
pâinea zilnică și alți zece care 
au văzut moartea cu ochii ni se 
derulează sub același spectru. 
Explicații și anchete, demisii 
și măsuri urgente sunt cerute 
de exponenții care se consideră 
îndreptățiți să ia poziție într-o 
atare dramă, petrecută într-
un sector mult decimat și 
unde munca se derulează în 
condiții greu de imaginat. Se 
cer plecări din funcții ale unor 

oameni care, poate, nu au văzut 
în viața lor o mină, dar care 
au ajuns să conducă destinele 
unui astfel de domeniu. În 
minerit nu s-au mai făcut 
investiții, iar „plata“ pentru asta 
ar trebui să fi e grea și lungă. 
Acolo, sub pământ, oamenii își 
riscă viața mai mult decât ar 
implica riscurile normale ale 
unei astfel de activități. Într-o 
mașină de zece locuri se urcă 
20 sau poate 30 de oameni. Și 
câte altele. Defi ciențe care țin 
de un management putred de 
la primul șef, cel mai mic, până 
la cei care dau cu pixul și decid 
cursul banilor. De ce mai dăm 
la cap, când picioarele sunt 
rupte, iar mânuțele, dirijate 
cu sfori infi nite de păpușarul 
care așteaptă, perfi d, o nouă 
tragedie?  .

Marian
a

Con
stand

ache

maxime

“
În defi nitiv,                    

şi Don Juan               

a dus o cruce

VASILE GHICA

sinaxar
19.01.2023

Sf. Cuv. Macarie cel Mare u

și Macarie Alexandrinul;

Sf. Ier. Marcu, mitr. Efesului; 

Sf. Mc. Eufrasia

înapoi
 Bode Walker

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu vi se pare că despre u

Bode apar tot mai puține știri, 
că teza-i de doctorat merge 
mai departe aidoma logoului 
de pe sticla de tărie? Țării cât 
mai multe detalii cu și despre 
frățiorii Tate, măcar cu alea e 
voie.

Republica este iarăși ruptă-n  u

două. Și-n partea dorsală, dar 
aceasta e altă discuție. Unii se 
uită la „Survivor“, alții pierd 
vremea cu „America Express“, 
iar restul nu mai contează. 
Dacă n-ai auzit de substantivele 
proprii Gheboasă și Pufeh, ești 
boomer. Mă rog, e atâta zgomot 
că nu se mai aude vorbind Klaus 
Iohannis.

Șeful statului trebuie să fi e u

fericit. A nins pe creste, așadar 

se poate duce liniștit pe derdeluș, 
chiar dacă drumul e anevoios. 
Seara, cu obrăjorii roșii, e căutat 
pe coclauri de doamna Carmen: 
hai, Klause, mamă, că pare c-au 
uitat SPP-iștii unde stai!

Ciolacu, jupânul de u

la PSD care ne amenință 
cu un intelectual pentru 
prezidențialele de la anul, 
a pomenit și un nume: Ion 
Cristoiu. Mogulul din Găgești 
dezminte că ar avea o asemenea 
intenție, dar măcar ni se 
confi rmă că nu e vorba chiar de 
Marceluș însuși.

Aveți cinci minute să u

depănăm un record absolut 
luminos din Giurgiu? Un șofer 
de 49 de ani a fost prins pentru 
a noua oară fără permis de 
conducere. E bun de cinste abia 
după ce va fi  depistat a zecea 
oară. Emoționat din cale-afară, 

o să-mi rulez atunci încă o dată 
clipul care promovează „Oameni 
pentru Justiție“.

Un bișnițar din televiziunea u

publică a demisionat după ce 
s-a descoperit că, în numele 
TVR, a cumpărat peste 700 de 
bilete pentru diferite meciuri 
de la Cupa Mondială din Qatar. 
Le-a vândut la suprapreț, 
întrucât nu se mai ajungea cu 
bănuții câștigați de la instituția 
bugetofagă. Măcar a văzut și 
băiatul ăsta cum e cu start-
upurile în mediul privat.

Trei elevi din Petroșani u

au ajuns la spital după ce ar fi  
consumat substanțe interzise. 
Ținând cont de pauperitatea 
zonei și de noile tendințe 
europene, mă gândeam numai 
la slăninuța de porc. E prea 
devreme, totuși, pentru făina de 
greiere. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, tu ai fost cea 
mai Frumoasă! Nu 
argumentez Afi rmaţia! 

Şi nici nu apelez la Superlative! 
Nici altele/celelaltele n-au fost 
altfel! Dar tu ai fost Distinsă! Tu 
ai fost Distincţia pe care mi-a 
trimis-o/dăruit-o Dumnezeu! 
Toate au strălucit, dar au 
strălucit artifi cial, prin fals şi uz 
de fals! Iar tu ai strălucit prin 
Candoare, prin atingere de Pur 
şi Simplu! Celelalte au plâns şi 
au râs şi au trăit şi au murit! 
Dar tu ai rămas Aşa! Cum te-am 
cunoscut ai Rămas! În prezenţa 
mea nu ai lăcrămat Niciodată! 
Nici de plâns, nici de râs! Mi-

ai spus că înveţi să mori şi să 
trăieşti o secundă în fi ecare 
secundă, adică să-ţi faci Veşnicie 
într-o Secundă! Mi-ai spus că 
astfel trebuie să mă comport şi 
eu! Dar nu pot! Fiindcă eu învăţ 
de la tine, iar nu tu înveţi de 
la mine! Ţi-am promis că voi fi  
Şcolarul tău până la Capăt! Mi-
ai spus că şi Veşnicia are Capăt, 
nu? Abia aştept să ajungi la 
Capăt, să ajung şi eu, să ajungem 
Dimpreună! Şi abia atunci să mă 
asculţi şi să te convingi dacă şi 
eu ţi-am meritat Apropierea! Să 
mă asculţi şi să-mi dai Lucrare 
de Control la Toate cele Sfi nte! 
Adică să-mi dai Lucrare de 
Control la Tine! Te rog să mă 
asculţi la Aria Grâului din Opera 
Pâinii, la Aria Setei din Opera 

Fântânii... însă, în special, să mă 
asculţi la Aria Iertării din Opera 
Mamei! Ea m-a învăţat să merg 
şi tot Ea mi-a îndreptat paşii 
spre locul în care mă aştepta 
Frumoasa ta Alcătuire şi Unde 
am Văzut Liniştea şi Măreţia din 
„steaua care-a răsărit”, Liniştea 
şi Măreţia din „lumina stinsului 
amor”... distanţa infi nitezimală 
dintre Lumină şi Iubire, dintre 
Tot şi Nimic!... Sigur că da! 
Acolo, la Capăt, să-mi arăţi 
că-n Spaţiul şi Timpul tău nu 
există Urcare şi Coborâre! Să-
mi arăţi că am ştiut să număr 
toate Urmele paşilor tăi înspre 
mine şi-nspre alţii ca mine, că 
nu m-a culcat niciodată cu capul 
şi cu sufl etul pe Glorie!... Da, 
tu Ai Fost cea mai Frumoasă! 

Da, tu Eşti cea mai Frumoasă! 
Oricât de Departe ai fi , îţi simt 
Apropierea! Oricât de Des/Cifrată 
ai fi , îţi Văd şi-ţi Aud Foşnetul 
Majestăţii Sale, Inefabilul! Şi 
doar atâta pot să zic! „şi mă 
vedeam pe mine uitându-mă 
la mine/ în spatele oglinzii 
terorizat de zei/ mă perforau 
ecouri şi fulgere străine/ din 
infi nitul răsturnat în ochii tăi// 
se năruie oglinda şi zeii intră-n 
stânci/ cresc aripile tainei şi 
putrezeşte cina/ ce negură se 
lasă de-acum tocmai atunci/ 
sunt iarbă până unde a ostenit 
lumina”//... Îţi mulţumesc 
pentru că Exişti, pentru că-mi 
dai Sufl et în fi ecare Zi, din Viaţa 
şi din Moartea fără de Capăt, ale 
fi ecărei Secunde!  .

tragedia
Cea mai frumoasă

divina

nec plus ultra

AVERE

ION ZIMBRU                        (ODĂ BIBICULUI MEU) 

    Te salut fără milă, bibicule blând -

    eşti focar de tandreţe, depozit de pace,

    cămară cu dulce şi acru, cu tot -

    tu n-ai „fugi/încolo”, tu ai „hai/încoace” !!!

    Ai câine, ai mâţă... şi ai papagal,

    ai doamnă suveică, dă-n clocot şi tace,

    îţi umple borcane cu sufl et, cu vis -

    tu n-ai „fugi/încolo”, tu ai „hai/încoace” !!!

    Ai casă, ai gard, ai copii... dar nu ai

    statuie şi loc printre neamuri buimace -

    găteşte-ţi războiul, suveica e-n toi -

    tu n-ai „fugi/încolo”, tu ai „hai/încoace” !!!

    Ai carte, ai parte, ai dar... te înalţi

    când cânţi cuvios şi încep să se roage

    sub vorbele tale mireni rătăciţi -

    tu n-ai „fugi/încolo”, tu ai „hai/încoace” !!!

    Cu tine, chiar popa rămâne tablou -

    porneşte suveica şi vezi ce des/face -

    te salut fără milă, bibicule blând -

    tu n-ai „fugi/încolo”, tu ai „hai/încoace” !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Un poliţist şi doi vameşi, 
controlaţi judiciar 
pentru mită la bagaje
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În urma descinderilor de marţi, 

17 ianuarie 2023, pe care le-au 

făcut procurorii DNA din Iași 

la Vama Oancea, trei lucrători, 

respectiv, un poliţist de frontieră 

și doi vameși, au fost duși la 

audieri și puși ulterior sub 

control judiciar, acuzaţi fi ind 

de fapte de corupţie în formă 

continuată. 

Cei trei funcţionari de la Ga-
laţi fac parte dintr-un lot de 23 
de angajaţi de la cinci puncte va-
male, acuzaţi de comiterea unor 
infracţiuni de luare de mită și 
trafi c de infl uenţă, comise în 
formă simplă și continuată. Alţi 
12 poliţiști și vameși au primit 
aceeași măsură, în timp ce opt 
au fost reţinuţi și vor fi  propuși 
pentru arestare preventivă.

„În cauză a fost dispusă mă-
sura reţinerii faţă de opt per-
soane (patru lucrători vamali 
din cadrul Biroului de Frontieră 
Sculeni și patru agenţi de poliţie 
din cadrul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Borș). De asemenea, a 
fost dispusă măsura controlului 
judiciar faţă de 15 persoane (cinci 
agenţi de poliţie din cadrul Sec-
torului Poliţiei de Frontieră Iași 
- Sculeni, un agent de poliţie din 
cadrul Sectorului Poliţiei de Fron-
tieră Oancea, doi agenţi de poliţie 
din cadrul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Stânca, doi lucrători va-
mali din cadrul Biroului Vamal 
de Frontieră Albiţa, doi lucrători 
vamali din cadrul Biroului Vamal 
de Frontieră Sculeni, doi lucră-
tori vamali din cadrul Biroului 
Vamal de Frontieră Oancea și un 
lucrător vamal din cadrul Birou-
lui Vamal de Frontieră Stânca)“, 
au precizat anchetatorii, într-un 

comunicat dat publicităţii în 
cursul dimineţii de miercuri, 18 
ianuarie. Tot miercuri opt dintre 
inculpaţi urmau să fi e prezentaţi 
Tribunalului Vaslui cu propune-
re de arestare preventivă pentru 
30 de zile.

 Cereau „taxă“ 
de la transportatori 

Potrivit procurorilor DNA, cei 
23 de funcţionari acuzaţi ofi cial 
în acest moment și-ar fi  făcut un 
obicei din a percepe șpagă de la 
operatorii care transportau cole-
te spre și dinspre ţările din vestul 
Europei, dar și de la moldovenii 
care, fi ind cetăţeni extracomuni-
tari, nu ar fi  trebuit să stea decât 
pe perioade limitate pe teritoriul 
statelor UE. "În perioada 2021-
2022, inculpaţii menţionaţi mai 
sus, lucrători vamali și poliţiști 
de frontieră, în mod repetat, ar 
fi  pretins și primit sume de bani 

cuprinse între 20 și 250 euro, de 
la persoane care efectuau acti-
vităţi de transport călători sau 
de mărfuri dinspre Republica 
Moldova în ţări ale Uniunii Eu-
ropene și invers. În schimbul 
banilor primiţi cu titlu de mită, 
inculpaţii și-ar fi  încălcat atribu-
ţiile de serviciu în sensul că ar 
fi  favorizat trecerea persoanelor 
și/sau coletelor respective fără a 
dispune măsurile legale pentru 
nerespectarea dispoziţiilor refe-
ritoare la transportul anumitor 
cantităţi de mărfuri/produse ac-
cizabile sau pentru nerespecta-
rea perioadelor de ședere în Uni-
unea Europeană de către cetăţeni 
extracomunitari“, se mai arată în 
concluziile DNA Iași, care conti-
nuă cercetările și în privinţa altor 
persoane, faţă de care, momen-
tan, nu s-a formulat nicio acuza-
ţie ofi cială și nu s-a dispus nicio 
măsură preventivă. .

ACUZAŢII OFICIALE DE CORUPŢIE ÎN VAMA OANCEA  .  MĂSURI

 FASONĂRI 

PE STRADA 

OŢELARILOR
INTERVENŢIE. De 

luni dimineaţă, drujbele societăţii 

Gospodărire Urbană acţionează de 

zor pe strada Oţelarilor, una dintre 

cele mai circulate artere din oraș. 

După cum ne-a asigurat Biroul 

de presă al Primăriei Municipiului 

Galaţi, sunt doar fasonări de 

arbori, solicitate de Transurb, 

pentru desfășurarea în condiţii 

normale a activităţii de transport. 

Deocamdată, așa cum se poate 

vedea din imagini, doar doi copaci 

situaţi în imediata vecinătate a 

staţiei de transport au suferit tăieri 

de corecţie. Gălăţenii și-ar dori ca 

zonele de intervenţie a utilajelor să 

fi e mai bine delimitate și protejate, 

pentru a nu pune pe nimeni în 

pericol.  . A.M. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un pieton în vârstă de 47 de ani 
și-a pierdut viaţa după ce a fost 
acroșat de o mașină, condusă de 
un șofer de 35 de ani, pe un drum 
din nordul judeţului.

 Poliţia a fost sesizată telefonic, 
prin intermediul unui apel la 112, 
cu privire la faptul că pe DN 24, 

în interiorul localităţii Berheci, 
din judeţul Galaţi, a avut loc un 
eveniment rutier soldat cu dece-
sul unei persoane. La faţa locului, 
poliţiștii au stabilit că un șofer 
din Iași, în timp ce îşi conducea 
mașina pe DN 24, având direcţia 
de deplasare dinspre municipiul 
Bârlad către municipiul Tecuci, a 
surprins și accidentat, în locali-
tatea Berheci, la km 33+100, un 

bărbat de 47 de ani, care s-ar fi  
angajat în traversarea străzii în 
mod neregulamentar.

 Echipajul de la Ambulanţă so-
sit la faţa locului a constatat dece-
sul pietonului, care a fost preluat 
și transportat la Serviciul de Me-
dicină Legală Galaţi, în vederea 
efectuării necropsiei.

 Șoferul deţine permis de con-
ducere valabil, iar rezultatul tes-

tării alcoolscopice a fost negativ. 
Conducătorul auto a fost condus 
la spital, în vederea prelevării de 
mostre biologice de sânge pentru 
stabilirea alcoolemiei.

 În cauză, a fost întocmit do-
sar penal pentru infracţiunea 
de ucidere din culpă, urmând a 
se stabili împrejurările în care 
s-a produs acest accident ruti-
er. .

tragedie
Pieton lovit mortal în timp ce traversa strada

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 

ianuarie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Basarabiei și George 

Coșbuc. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 26, în zona localităţilor 

Frumușiţa și Vânători, iar pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești. Pe DJ 251, radarele 

vor fi  prezente la Smârdan și 

Costache Negri.  . Mariana 

Constandache
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Cât costă medicamentele 
pentru a trata un copil 
de răceală
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un banal tratament pentru 
gripă care trebuie administrat 
unui copil a devenit un lux pen-
tru mulţi părinţi gălăţeni. Pe lân-
gă faptul că multe dintre medica-
mentele uzuale folosite de obicei 
pentru ameliorarea febrei la copii 
lipsesc din farmacii, înlocuitoa-
rele lor sunt foarte scumpe. Din 
această cauză, mulţi părinţi ape-
lează la tratamente „de pe timpul 
bunicii“, ceea ce face ca suferinţa 
celui mic să fi e de lungă durată 
sau chiar să se complice, iar apoi 
să fi e nevoie de intervenţii medi-
cale mai complicate sau chiar de 
spitalizare.

 Am dat un pumn de bani 
pe un sirop de tuse şi un 
Carmol 

Din ce în ce mai mulţi copii 
vin zilnic de la şcoală sau grădi-
niţă cu simptome de gripă sau 
viroză. Medicii pediatri atrag 
atenţia asupra faptului că boala 
debutează brusc, cu febră foarte 
mare. În aceste condiţii, părinţii 
iau cu asalt farmaciile, pentru a 
cumpăra medicamente antiter-
mice, speriaţi de faptul că micu-
ţul lor ar putea face febră în orice 
moment.

O astfel de situaţie ne-a fost 
relatată de o femeie nevoită să 
meargă la farmacie să cumpe-

re medicamente pentru copilul 
care făcuse febră. Aceasta ne-a 
explicat cât de mult costă un tra-
tament minimal pentru cel mic, 
pe care trebuie să-l administre-
ze copilului până ajunge cu el la 
medic. „Am sunat la medicul de 
familie şi mi-a făcut programare 
pentru diseară. Cel mic face fe-
bră şi tuşeşte, însă nu pot sta cu 
el aşa până la vizita la cabinet. 
M-am dus la farmacie, de unde 
am cumpărat un sirop de tuse şi 
un Carmol (soluţie pentru febră) 
şi am dat un pumn de bani, în 
jur de 50 de lei. Dacă va fi  nevoie 
să îi administrez siropul de tuse 
cel puţin cinci zile, nu îmi ajunge 
doar o sticlă, o să mai fi e nevoie 
de una. Medicamentele pentru 
cei mici sunt la fel de scumpe 
sau poate chiar mai scumpe de-
cât cele pentru adulţi. Sunt pu-
ţine medicamente care se dau 
gratuit sau compensat de către 
medic. În general, astea pentru 
combaterea febrei nu se compen-
sează“, ne-a spus femeia. Pentru 
a verifi ca dacă nemulţumirea fe-
meii este îndreptăţită, am verifi -
cat pe site-urile unor farmacii din 
oraş preţurile unor medicamente 
antitermice de uz pediatric. Am 
afl at că preţul siropului Nurofen 
Junior cu aromă de portocale, 
recomandat copiilor cu vârsta de 
6-12 ani, 100 ml, începe de la 20 
lei şi variază în funcţie de farma-
cie şi de fi rma producătoare. Pen-

tru un sirop Panadol, un părinte 
plăteşte un preţ care porneşte de 
la 17 lei, iar preţul unui Carmol 
variază între 15 şi 20 de lei. Deci 
pentru două siropuri antitermice 
şi un Carmol, un părinte trebuie 
să plătească peste 50 de lei.

 „Nu îmi permit să cumpăr 
medicamente care să îi 
scadă febra!“ 

Maria este o femeie casnică, 
mamă a trei copii cu vârste între 
5 şi 13 ani. Aceasta ne-a povestit 
că fetiţa cea mică este răcită, dar 
că nu îşi permite să îi cumpere 
medicamente de la farmacie. „Nu 
îmi permit. De banii aceia le cum-
păr de mâncare. Aseară, cea mică 
a făcut febră. Este răcită, proba-
bil. Pentru că nu aveam bani să-i 
cumpăr medicamente, i-am făcut 
frecţie cu oţet, i-am pus sare pe 

piept pentru că tuşea (reţeta asta 
o ştiu de la bunica mea) şi i-am 
monitorizat temperatura. Dacă 
nu reuşeam să i-o scad aşa, mă 
duceam cu ea la spital, la Urgen-
ţe, pentru că acolo este gratis. 
Aşa fac cu fi ecare dintre ei, când 
este bolnav. Medicamentele sunt 
prea scumpe şi mai bine le cum-
păr alimente de banii ăştia. O să 
merg la medicul de familie să o 
consulte şi voi lua de la farmacie 
doar medicamentele gratuite la 
care are dreptul copilul“, ne-a 
spus femeia.

 Din păcate, acesta nu este un 
caz singular. Foarte mulţi părinţi 
reclamă preţul prea mare al me-
dicamentelor pentru copii şi se 
plâng de faptul că nu îşi permit 
să cumpere toate medicamentele 
necesare pentru un tratament co-
rect şi sufi cient. .

PREŢURI MARI LA ANTITERMICE  .  REŢETĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primăria comunei Şendreni 
organizează vineri, 20 ianuarie, o 
dezbatere publică privind proiec-
tul de buget estimat pentru anul 
2023, dar şi privind majorarea 

taxei de salubrizare la 160 de lei/
an, în creştere cu 33 la sută faţă 
de anul trecut. Pe pagina sa de 
Facebook, consilierul local USR 
Gheorghe Ştefanache este de pă-
rere că această taxă este cea mai 
consistentă din zonă, peste ceea 
ce plătesc locuitorii din celelalte 
UAT-uri afl ate în proximitatea 
municipiului reşedinţă de judeţ. 

 Pe de altă parte, cheltuielile 
bugetului local prevăzute la sec-
ţiunea de dezvoltare se ridică la 
doar 584.000 de lei, sumă ce ar 
proveni, conform documentului 
publicat de primărie, exclusiv 
din excedentul anului trecut, 
semn mai mult decât evident că 
fondurile europene nu au ajuns 
şi la Şendreni.

Altfel, cheltuielile secţiunii de 
funcţionare depăşesc valoarea de 
10,6 milioane de lei, iar consilierul 
Ştefanache este de părere că dez-
voltarea comunei va avea loc doar 
în baza veniturilor ce ar putea fi  
obţinute în urma vânzării unor 
terenuri. În context, acesta a solici-
tat ca dezbaterea de vineri, progra-
mată la ora 13,00, să fi e transmisă 
în direct pe pagina de Facebook a 
Primăriei Şendreni. .

  Mai mulţi elevi ai Liceului 
„Marin Coman“ din Galaţi au luat 
parte la o activitate desfăşurată în 
Parcul Eminescu, cu ocazia Zilei 
Culturii Naţionale. Duminică, 15 
ianuarie, liceenii au citit pentru 
trecători versuri din opera poe-
tică a lui Mihai Eminescu, după 
care au împărţit pliante realizate 
de ei, cu versuri din cele mai în-
drăgite creaţii ale poetului.

Activitatea face parte dintr-un 
proiect educaţional numit „Give 
me 5 for Eminescu“, desfăşurat 
de Liceul „Marin Coman“. Elevii 
au fost coordonaţi de profesoarele 
Maria Vlase, Theodora Bezman, 
Georgiana Pascal şi Valentina Ră-
dulescu. Potrivit organizatorilor, 
proiectul are ca scop stimularea 
dorinţei de lectură în rândul ti-
nerilor. „Cu ajutorul metodelor 

nonformale, generaţia actuală se 
apropie de marile valori cultura-
le. Lectura este asociată cu arta, 
stimulând astfel creativitatea 
adolescenţilor. Schimbarea de 
perspectivă asupra poeziilor ma-
relui scriitor român Mihai Emi-
nescu a suscitat plăcerea cunoaş-
terii, a selecţiei, gândirea critică 
şi creativă a elevilor noştri“, au 
spus cadrele didactice implicate 
în activitate.

Partea a doua a proiectului se 
va derula în parteneriat cu Bibli-
oteca „V. A. Urechia“, din Galaţi. 
Joi, 19 ianuarie 2023, la ora 12,00, 
elevii şi profesoarele vor realiza 
o expoziţie dedicată poetului 
Mihai Eminescu. Puteţi vedea 
expuse, în holul bibliotecii, cre-
aţiile realizate în cadrul acestui 
proiect. . Remus Basalic

estimare
Buget de (ne)dezvoltare, la Şendreni

educaţie
Elevii Liceului „Marin Coman“ 
au marcat Ziua Culturii Naţionale

 MARCAJE 

RUTIERE 

PE HOLURILE 

LICEULUI AUTO

MODERNIZARE. Lucrările 

de modernizare a Liceului Auto din 

Galaţi sunt aproape fi nalizate, mai 

sunt de făcut fi nisajele, conform 

unei postări a primarului Ionuţ 

Pucheanu. Din cele peste 20 de 

fotografi i ataşate, ne-au atras în 

mod deosebit atenţia vreo două-

trei, care arată câteva marcaje 

rutiere trasate pe holurile liceului. 

Nu ştim a cui a fost ideea, a proiec-

tantului sau a constructorului, dar 

pare o găselniţă inspirată, în ton cu 

specifi cul Liceului Auto. E bine când 

mai scoatem nasul din tean curile 

de hârtii din birou şi mai punem şi 

un strop de imaginaţie în ceea ce 

lucrăm, arătând astfel că ne pasă şi 

de ceea ce lăsăm în urmă, nu numai 

de banii pe care îi luăm la sfârşitul 

lucrării. La fel, tot cu un strop de 

imaginaţie, poate reuşim să punem 

mai mult asfalt pe străzi, mai multă 

apă în arteziene şi mai mulţi copaci 

în parcuri. Trebuie doar să ne pese.  

. Cristinel Luca 

O
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Un tramvai fără frâne 
a mers 200 de metri 
cu spatele

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un vatman al societăţii Transurb 

va fi  cercetat disciplinar 

pentru incidentul petrecut pe 

12 ianuarie 2023, când unul 

dintre vechile tramvaie afl ate 

pe traseul 44 a luat-o la vale pe 

strada Basarabiei, acroșând 

un autoturism. Nu a fost nimeni 

rănit, rezultând doar pagube 

materiale. Călătorii care erau 

în tramvaiul afl at în alunecare 

liberă pe șine, șoferiţa și 

vatmanul au trăit însă clipe 

de groază. Noi am relatat 

acest incident, precizând că 

vom reveni și cu punctul de 

vedere al SC Transurb SA, de 

îndată ce îl vom primi. Iată ce 

ne-a comunicat operatorul de 

transport, în urma verifi cărilor 

făcute. 

„Azi, 12 ianuarie 2023, la 
ora 8,35, eram în tramvaiul 44, 
vechi... Urcând pe strada Basa-
rabiei, tramvaiul a rămas fără 
frâne și a luat-o la vale... Ne-am 
văzut moartea cu ochii. Să nu 
mai vorbim de șoferiţa al că-
rei autoturism a fost agăţat. I-a 
făcut mașina praf... Vatmanul 
intrase în stare de șoc și noi de 
asemenea!“, a fost sesizarea unei 
gălăţence, într-un comentariu 
postat pe pagina de Facebook a 
ziarului „Viaţa liberă“. Așa cum 
am promis, revenim cu punctul 
de vedere al SC Transurb SA care 

ne-a transmis ce a constatat, în 
urma verifi cărilor efectuate. 

Potrivit companiei de trans-
port, pe 12 ianuarie, în jurul orei 
8,00, tramvaiul de tip ZGT 4/6, cu 
numărul de înregistrare GL 1530, 
circula pe traseul 44, pe sensul de 
mers Piaţa Centrală - Piaţa Micro 
39. 

„La urcarea pe strada Basa-
rabiei, din cauza condiţiilor me-
teo nefavorabile (temperaturile 
scăzute, la limita îngheţului, au 
transformat picăturile de ploaie 
în gheaţă, rezultând îngheţa-
rea unor porţiuni ale fi rului de 
contact), tramvaiul a rămas fără 
tensiune ca urmare a întrerupe-
rii contactului între pantograf și 
fi rul de alimentare cu energie 
electrică, efect produs de stratul 
de gheaţă. Din cauza lipsei ener-
giei electrice, tramvaiul nu şi-a 
mai putut continua deplasarea 
spre bulevardul George Coșbuc. 
Drumul fi ind în rampă, tramva-
iul a început mișcarea în sens in-
vers, din cauza propriei greutăţi, 
fapt ce l-a determinat pe vatman 
să acţioneze imediat sistemul de 
frânare și să imobilizeze vagonul 
timp de aproximativ trei minute. 
În acest interval de timp, grupul 
generator nu era în funcţiune, 
din cauza întreruperii de ten-
siune, iar maneta de comandă/
controllerul care determină acţi-
onarea și frânarea vagonului, fi -
ind în punctul terminal al zonei 
de frânare, a condus la epuizarea 
acumulatorului“, ne-a transmis 

Transurb. Operatorul a ţinut să 
precizeze că, din punct de vede-
re tehnic, maneta de comandă se 
aduce în punctul zero, deoarece 
în caz contrar rămân active con-
tactoare și pompe care epuizează 
acumulatorul.

 Clipe de coșmar 
„După o staţionare de aproxi-

mativ trei minute, vatmanul a în-
cercat să reia circulaţia, trecând 
cu maneta de comandă în zona 
de mers, fără a ţine însă cont de 
faptul că grupul generator nu era 
încă în funcţiune, iar acumulato-
rul de 100 V nu mai era în para-
metri normali. În momentul în 
care a slăbit frâna de staţionare - 
frâna mecanică pe bază de resort, 
neavând asigurate toate condiţii-
le de mers, tramvaiul a pornit cu 
spatele, deplasându-se în jur de 
200 de metri în pantă. 

În timp ce se deplasa cu spate-
le, la intersecţia cu strada Chicoș, 
tramvaiul a acroșat un autovehi-
cul. În urma acestui eveniment 
nu au existat victime, doar pagu-
be materiale, conform PV seria 
PGLW nr. 169977/ 12.01.2023, 
emis de Poliţia Municipiului Ga-
laţi - Biroul Rutier“, ne-a explicat 
Transurb.

 Tramvaiul 
era apt de circulaţie 
pe drumuri publice 

"În urma verifi cărilor efectua-
te de către echipa de întreţinere 
aparţinând societăţii noastre, la 

locul evenimentului a găsit vago-
nul oprit, iar maneta de comandă 
se afl a în punctul fi nal al zonei 
de frână, poziţie incorectă din 
punct de vedere tehnic, aceasta 
trebuind a fi  adusă în punctul 
zero după frânarea și oprirea 
vagonului. Deoarece acumulato-
rul nu se mai afl a în parametri 
normali, din cauza manevrării 
necorespunzătoare, vagonul a 
fost pornit cu o sursă de energie 
suplimentară, fi ind cuplat la va-
gonul din spate și împins până în 
zona Parcului Libertăţii, iar din 
această zonă a fost decuplat și 
s-a deplasat către depou cu forţe 
proprii. Precizăm că vagonul a 
fost verifi cat din punct de vedere 
tehnic și s-a constatat că se afl a 
în stare bună de funcţionare și 
era apt pentru circulaţia pe dru-
murile publice. Concluzia noas-
tră este că, sub efectul emoţiilor, 
vatmanul nu a făcut manevrele 
corespunzătoare din momentul 
opririi vagonului și până la de-
plasarea cu spatele. Ca urmare a 
acestui eveniment, vatmanul va 
fi  cercetat disciplinar, în raport 
cu atribuţiile de serviciu încăl-
cate“, a precizat compania de 
transport. 

Transurb a subliniat că toţi 
vatmanii participă la instruiri 
profesionale  periodice cu pri-
vire la modul de funcţionare al 
fi ecărui tip de tramvai.  Gălăţenii 
nu-și doresc decât ca un aseme-
nea incident să fi e doar un caz 
izolat. , foto Anca Melinte

INCIDENT SOLDAT CU AVARIEREA UNUI AUTOTURISM  .  PRECIZĂRI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
SANCŢIUNI. Dacă aveţi 

treabă prin oraș care reclamă 

deplasarea cu autoturismul personal 

sau chiar dacă sunteţi simplu pieton, 

aveţi grijă cum parcaţi, staţionaţi 

sau traversaţi! Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier ies din nou pe străzi 

cu efective sporite și orice abatere 

poate fi  sancţionată. Aszăzi, 

19 ianuarie, riscurile sunt maxime în 

următoarele zone: str. Basarabiei, 

între str. Traian (Baia Comunală) și 

str. Lemnari (Piaţa Basarabiei); str. 

Traian, între str. Cezar și str. Tecuci 

(Piaţa Centrală); bd. George Coșbuc, 

între str. Brăilei și bd. Marea Unire; 

str. Domnească, între str. Brăilei și 

str. Cezar; str. Brăilei, între str. Traian 

și str. Siderurgiștilor; str. Gheorghe 

Doja, între str. Nae Leonard și 

str. Anghel Saligny; str. Oţelarilor, 

între str. Stadionului și str. Brăilei; bd. 

Dunărea; bulevardul Henri Coandă, 

între str. Traian Vuia și bd. George 

Coșbuc.  . Beatrice Dumitriu 

279,6949OO
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franc elveţian gra
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În incinta 
Penitenciarului Galaţi 
va fi ridicată o biserică
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Sărbătoarea închinată cinstirii 

lanţului Sfântului Apostol Petru 

a fost, în Eparhia Dunării de 

Jos, prilej de rugăciune şi de 

fi lantropie, inclusiv pentru 

persoanele private temporar 

de libertate din cadrul 

Penitenciarului de Maximă 

Siguranţă din municipiul Galaţi. 

În ziua de 16 ianuarie, cu bine-
cuvântarea ÎPS Casian, Arhiepi-
scopul Dunării de Jos, un sobor de 
preoţi din Galaţi a săvârşit slujba 
Sfi ntei Liturghii în Capela „Sfi nţii 
Apostoli Petru şi Pavel“ din incinta 
Penitenciarului Galaţi, în prezenţa 
personalului angajat al unităţii şi a 
persoanelor private de libertate. 

”De la capelă, ierarhul locului 
împreună cu ofi cialităţile locale, 
conducerea unităţii de detenţie, 
personalul angajat, preoţi şi o 
parte dintre deţinuţi au mers la 
locul stabilit din curtea interioară 
a penitenciarului unde se va ridica 
un nou locaş de cult. După ce chiri-
arhul Dunării de Jos a aşezat piatra 
de temelie pentru noua biserică, 
rânduindu-i ca ocrotitori cereşti 
pe Sfi nţii Apostoli Petru şi Pavel, 
a adresat celor prezenţi un cuvânt 
de învăţătură în care a explicat 
sensurile aşezării unei pietre de 
temelie pentru un nou locaş de 

închinare, subliniind totodată im-
portanţa zidirii unei biserici mai 
ales acolo unde se depune efort 
pentru reabilitarea şi îndrumarea 
sufl etească a semenilor noştri”, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. În ziua de sărbătoare, cu 
ajutorul parohiilor ”Sfânta Ecate-
rina” şi ”Sfânta Filofteia” din mu-
nicipiul Galaţi, deţinuţii au primit 

pachete cu alimente neperisabile, 
obiecte de primă necesitate, dar și 
cărţi de rugăciune și iconiţe. 

Nu în ultimul rând, mai trebu-
ie amintit că manifestări similare 
s-au desfăşurat la Penitenciarul 
pentru Minori şi Tineri din Tichi-
leşti şi la Penitenciarul Brăila. 

Arhiepiscopia Dunării de Jos 
precizează că ”este mereu preo-
cupată de identifi carea unor noi 

modalităţi misionare care să vină 
în sprijinul catehizării şi ajutoră-
rii persoanelor private temporar 
de libertate, între acestea se nu-
mără şi cooperarea dintre diferite 
comunităţi parohiale şi preoţii 
din slujirea socială, în vederea 
organizării unor programe co-
mune, atât educaţionale, cât 
şi social-fi lantropice”.  , foto: 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

SPRIJIN SUFLETESC PENTRU DEŢINUŢI  .  CREDINŢĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Credincioşii parohiei gălăţene 

din cartierul Micro 21 și-au 

sărbătorit, pe 17 ianuarie, 

ocrotitorul spiritual, Sfântul 

Cuvios Antonie cel Mare, 

cunoscut drept întemeietor al 

monahismului. 

Sfânta liturghie a fost săvârșită 
de ÎPS Casian, Arhiepiscopul Du-
nării de Jos, împreună cu un so-
bor de preoţi și diaconi, iar mica 
biserică a comunităţii s-a dovedit 
neîncăpătoare pentru mulţimea 
de credincioși care au participat 
la slujbă. 

"În prezent, după nevoile pasto-
rale şi liturgice ale enoriaşilor din 
această parte a oraşului de la Du-

năre, se afl ă în construcţie o nouă 
biserică, de dimensiuni mai mari. 
Noul locaş, zidit din cărămidă, se 
afl ă la stadiul de fi nisaje interioa-
re şi exterioare (..) În cuvântul de 
învăţătură, Părintele Arhiepiscop 
a vorbit despre viaţa curată şi în-
văţăturile Sfântului Antonie cel 

Mare, un ascet reprezentativ pen-
tru duhul vieţii călugăreşti“, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

La această sărbătoare au fost 
prezenţi și copii de la Școala Gim-
nazială Nr. 3 "Ion Luca Caragiale“. 
"Această instituţie de învăţământ 

din Galaţi se afl ă pe teritoriul ca-
nonic al parohiei, iar 50 de copii 
de la această şcoală sunt asistaţi în 
cadrul centrului de zi al parohiei, 
unde după programul şcolar îşi 
fac temele, se joacă, participă la 
diverse activităţi instructiv-edu-
cative şi primesc masa de prânz“, 
precizează Arhiepiscopia Dunării 
de Jos. La fi nal, micii credincioşi 
au primit pachete cu alimente şi 
produse igienico-sanitare şi au 
luat prânzul în clădirea centrului 
social, fi ind serviţi de Înaltprea-
sfi nţitul Părinte Casian şi ceilalţi 
preoţi slujitori. 

De asemenea, cu prilejul hra-
mului, prin grija Consiliului şi 
a comitetului parohial, 50 de 
persoane vârstnice au primit 
produse alimentare.  , foto: 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

sărbătoare
În ziua Sfântului Antonie cel Mare, hram la biserica din Micro 21

Prins 
la pescuit 
cu „japca“

FLAGRANT. Un bărbat s-a ales cu 

dosar penal după ce a încercat să ascun-

dă de jandarmi două unelte de pescuit tip 

„japcă“, interzise prin lege. El a fost depistat 

în zona bălţii Cârlomănești. În urma verifi că-

rilor, oamenii legii l-au identifi cat pe bărbat și 

au stabilit că acesta era din judeţul Vrancea. 

Luat la întrebări de jandarmi, bărbatul a recu-

noscut că folosea cele două unelte pentru că 

prindea pește mai ușor. Jandarmii au confi s-

cat sculele, iar vrânceanul s-a ales cu dosar 

penal pentru pescuit cu unelte înţepătoare 

sau agăţătoare, prin greblare sau harponare. 

, Raluca Ichim

 EXPOZIŢIE 

INEDITĂ 

LA MUZEUL 

DE ISTORIE

VERNISAJ. Muzeul de 

Istorie „Paul Păltănea“ deschide 

astăzi, 19 ianuarie, de la ora 13,00, 

la Secţia Lapidarium, expoziţia 

„Cantemireștii și Brâncoveanu - 

de la pergament la era digitală“, 

realizată de Asociaţia culturală 

„DAR Development“ și organizată 

de drd. Alexandra Brutaru, 

istoric de artă, președinta 

asociaţiei. Proiectul este realizat 

cu sprijinul Ministerului Culturii, 

în cadrul programului dedicat 

Zilei Culturii Naţionale 2023. 

Expoziţia aduce în faţa publicului o 

instalaţie ce prezintă dinamic 

documente de arhivă, hărţi, 

portrete ale Cantemireștilor și 

Brâncovenilor prin elemente vizuale 

care se îmbină cu noile tehnologii 

și va realiza, în scurta perioadă 

în care se desfășoară proiectul, 

15-31 ianuarie, un periplu cultural 

care va cuprinde, pe lângă Galaţi, 

oraşele București şi Târgoviște, 

dar și Ansamblul Brâncovenesc 

din Potlogi, judeţul Dâmboviţa. 

Expoziţia va rămâne la Galaţi până 

pe 27 ianuarie 2023.  . R.A.P. 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Consolidarea structurii de re-
zistenţă, restaurarea clădirii cu 
caracter de monument, a faţade-
lor, acoperişurilor şi elemente-
lor decorative cu refacerea celor 
distruse sau dispărute, montarea 
unor obiecte de iluminat de epo-
că, dar şi montarea de panouri so-
lare pentru asigurarea apei calde 
de consum şi de panouri fotovol-
taice pentru asigurarea parţială 
de energie electrică, acestea sunt 
cele mai importante lucrări de 
care ar urma să benefi cieze Tea-
trul Dramatic „Fani Tardini“, în 
cadrul unei investiţii fi nanţate 
din Planul Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR). 

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă“, contractul 
de fi nanţare pentru renovarea 
integrată a Teatrului Drama-
tic „Fani Tardini“ Galaţi a fost 
semnat. Investiţia va fi  fi nanţată 
cu 17.973.321 de lei cu TVA din 
PNRR - Componenta 5 - Valul 
Renovării.

 Costurile totale ale lucrări-
lor de care ar urma să benefi ci-
eze imobilul au ajuns pe masa 
aleşilor locali. În documente se 
arată că imobilul amplasat pe 
strada Domnească nr. 59 este 
construit în perioada 1933-
1940, fi ind înscris în Lista Mo-
numentelor Istorice. De-a lun-
gul timpului, a avut funcţiuni 
diferite: Palatul Cultural „V.A. 
Urechia“, Garnizoana sovietică 

pentru Casa ofi ţerilor (1946), 
Teatrul de Stat Galaţi (perioada 
1955-2000), Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“ (2000 - prezent). 
Clădirea prezintă degradări pro-
nunţate ale structurii de rezis-
tenţă, fi suri şi o izolaţie termică 
defectuoasă. 

Proiectul de renovare preve-
de, în primul rând, consolidarea 
structurii de rezistenţă a imo-
bilului, restaurarea şi reabilita-
rea clădirii cu caracter de mo-
nument, restaurarea faţadelor, 
acoperişurilor, elementelor de-
corative cu refacerea integrităţii 
unor elemente degradate, distru-
se sau dispărute. De asemenea, 
se impun refacerea şarpantei şi 
înlocuirea învelitorii, reabilita-
rea instalaţiei de iluminat, dar 

şi montarea de obiecte de ilumi-
nat de epocă. Pe lângă izolarea 
termică a faţadelor şi refacerea 
fi nisajelor, termoizolarea terasei 
şi înlocuirea reţelei de distribu-
ţie a agentului termic pentru în-
călzire, ar urma să fi e instalate 
sisteme alternative de producere 
a energiei electrice şi/sau termi-
ce, precum şi înlocuirea totală 
a instalaţiilor. Proiectul mai 
cuprinde amenajarea cu mobi-
lier adecvat şi/sau alte elemente 
decorative, facilităţi pentru per-
soane cu dizabilităţi, protecţie 
împotriva incendiilor, securitate 
şi protecţie generală. 

Valoarea totală a investiţiei a 
fost calculată la 30.082.557 de lei, 
iar durata de realizare este esti-
mată la 24 de luni. .

 MINIVACANŢĂ 

DE PATRU 

ZILE PENTRU 

ANGAJAŢII 

LA STAT

LIBERE. În partea a doua 

a lunii ianuarie, o nouă vacanţă 

îi aşteaptă pe bugetari, astfel că 

angajaţii care lucrează la stat se 

vor bucura de patru zile libere, 

începând din 21, până pe 24. 

Aceste zile libere vin ca urmare a 

sărbătoririi zilei de 24 Ianuarie (Mica 

Unire), după ce Guvernul a aprobat 

ca ziua de 23 ianuarie să fi e „punte“ 

pentru ca weekendul să se poată 

„lega“ cu 24 ianuarie. Totodată, pe 

lângă angajaţii la stat, şi elevii se 

vor bucura de această minivacanţă.

Pe lângă această vacanţă, în 2023 

vor mai fi  următoarele zile libere: 

14 aprilie (Vinerea Mare, vineri), 16 

şi 17 aprilie (Paştele ortodox, 

duminică şi luni), 1 mai (Ziua Muncii, 

luni), 1 iunie (Ziua Copilului, joi), 4 şi 

5 iunie (Rusalii, duminică şi luni), 15 

august (Adormirea Maicii Domnului, 

marţi), 30 noiembrie (Sfântul Andrei, 

joi), 1 decembrie (Ziua Naţională 

a României, vineri), 25 şi 26 

decembrie (Crăciunul, luni şi marţi).  

. David Tudor 

  „Renovare energetică - Ame-
najare imobil strada 1 Decembrie 
1918 nr. 25“ este unul dintre pro-
iectele Primăriei Galaţi aprobate 
pentru fi nanţare prin Planul Na-
ţional de Redresare şi Rezilienţă, 
cu o valoare de 10.011.344 de lei. 
Imobilul a aparţinut fostului Li-
ceu Metalurgic, a fost construit 
în 1970, are o suprafaţă desfăşu-
rată de 3.370 mp, subsol, parter şi 
trei etaje. La parter funcţionează 
o secţie a Poliţiei Locale Galaţi. 
Aşa cum aţi putut afl a din ziarul 

„Viaţa liberă“, Primăria consideră 
că imobilul este potrivit pentru a 
reloca activitatea Serviciului Pu-
blic Comunitar Local de Eviden-
ţă a Persoanelor. În hotărârea 
aprobată de aleşii locali în acest 
scop se arată că „starea tehnică a 
imobilului este precară, fi nisajele 
exterioare sunt în stare avansată 
de degradare, instalaţiile sanita-
re, termice, electrice nu au fost 
înlocuite de la darea în folosinţă 
a acestuia. Din expertiza tehnică 
rezultă că imobilul se încadrează 

în clasa III de risc seismic şi nu 
este necesară consolidarea. Pen-
tru asigurarea condiţiilor optime 
de desfăşurare a activităţii servi-
ciilor este necesară modernizarea 
spaţiului“. Ar mai fi  de spus că au 
fost aprobate spre fi nanţare prin 
PNRR şi alte două proiecte: „Reno-
varea energetică a imobilului din 
strada Eroilor nr. 28“ - 1.020.143 
de lei şi „Renovarea energetică a 
Grădiniţei cu Program Prelun-
git Step by Step“ - 3.585.103 lei. 
. Anca Melinte

Numărul ucrainenilor care au 
trecut vama pe la Galaţi în ulti-
mele 24 de ore raportate de auto-
rităţi a continuat să scadă. A scă-
zut şi numărul refugiaţilor care 
au mers la ghişeele de la Imigrări 
ca să ceară documente de protec-
ţie. Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
398 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au venit în ţară 
151 de ucraineni. Astfel, 549 este 
numărul total de refugiaţi ajunşi 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 68 mai puţini decât în 
intervalul precedent. Oamenii 

sosiţi în ultimele 24 de ore nu au 
cerut azil, motiv pentru care nu 
au ajuns în Centrul pentru Refu-
giaţi, unde sunt disponibile 272 
de locuri. Niciun refugiat ucrai-
nean nu se afl ă cazat în căminul 
structurii care se ocupă cu pro-
cesarea solicitărilor de azil la Ga-
laţi. Majoritatea şi-au continuat 
drumul spre vestul ţării şi marile 
oraşe, puţini optând să rămână în 
Galaţi, chiar şi pentru un timp. În 
privinţa refugiaţilor care au ales 
spaţiile de cazare puse la dispo-
ziţie de autorităţi, miercuri, 18 
ianuarie, la blocul M11 erau 106 
ucraineni. La internatele şi sălile 

de sport erau ocupate 20 de locuri 
din 407, iar la pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate 104 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală. În ultimele 24 

de ore, structurile teritoriale ale 
IGI Galaţi au eliberat 61 de permi-
se de protecţie temporară pentru 
cetăţenii ucraineni, cu 24 mai pu-
ţine decât în intervalul anterior. 
. Mariana  Constandache

fi nanţare
Primăria are bani să mute Evidenţa Populaţiei în Micro 40

migraţie
Mai puţin de 600 de ucraineni s-au refugiat pe la Galaţi

Costurile renovării Costurile renovării 
Teatrului Dramatic, Teatrului Dramatic, 
pe masa aleşilor localipe masa aleşilor locali
PROIECT FINANŢAT DIN PNRR  .  VOT
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GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Pentru multipla campioană 
gălăţeană a voleiului masculin 

urmează două examene difi cile, 
chiar severe. În weekend, CSM 
Arcada joacă în campionat cu li-
derul la zi - Dinamo Bucureşti, iar 
trei zile mai târziu se va deplasa 

în Peninsulă, pentru returul cu 
Piacenza, din CEV Cup.

 În clasamentul la zi din Divi-
zia A1, situaţia se prezintă astfel: 
1. Dinamo 33 p (35:10), 2. Steaua 
32 p (34:9), 3. Arcada 29 p (32:10), 
4. SCMU Craiova 27p, 5. Rapid 
22 p, 6. V. M. Zalău 19 puncte. 
O situaţie care anunţă o luptă 
aprigă până la fi nele returului, 
ce va fi  continuată şi în turneul 
play-off.

Primul examen al gălăţenilor 
are loc duminică, pe terenul lui 
Dinamo (ora 15,00, TVR 3). Par-
tida promite spectacol, dar în 
primul rând va fi  disputa pentru 
puncte. Ambele trupe şi-au modi-

fi cat lotul pentru acest sezon, ho-
tărâte pentru evoluţii dintre cele 
mai bune şi – s-o spunem- pentru 
titlul suprem. Mai mult, în iar-
nă, înaintea returului, ambele au 
mai parafat câte un transfer: la 
Dinamo a venit francezul Pierre 
Pujol, căpitanul naţionalei, be-
nefi ciar al unei experienţe deo-
sebite (are 38 de ani). De partea 
cealaltă, Arcada benefi ciază de 
serviciile lui Andrija Vilimano-
vici, cel mai valoros ridicător-co-
ordonator din puternicul campi-
onat al Serbiei.

 Se prefi gurează un joc cu mul-
tă încărcătură, care promite şi un 
spectacol de calitate. . 

„Trebuie să avem 
o pregătire pe măsura 
obiectivului“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Managerul general al echipei 

de fotbal Oţelul Galaţi, Cristian 

Munteanu, a vorbit într-un 

interviu despre situaţia grupării, 

obiectivele pentru anul 2023 şi 

şansele de promovare în Liga I. 

  Lăsăm în urmă un an 2022  u

perfect pentru Oţelul. Cum aţi 

simţit parcursul echipei? Vă 

aşteptaţi să fi e atât de bun? 

- A fost un an foarte bun pentru 
clubul nostru. Mă refer la faptul 
că am avut parte de o promovare 
foarte frumoasă. Mai întâi, a fost 
partea a doua a sezonului din Liga 
a III-a, cu un parcurs excelent al 
echipei, de necontestat. A fost o 
fi nală minunată cu Botoşaniul, 
care ne-a adus promovarea. S-a 
văzut faptul că am abordat se-
zonul de Liga a II-a cu un lot în 
proporţie de 70%, acelaşi cu care 
am promovat, ceea ce ne-a ajutat 
să obţinem rezultate bune, care 
ne plasează pe un loc important. 
Este meritul lui Dorinel Muntea-
nu, care a avut curajul să abor-
deze această strategie şi îl felicit 
încă o dată pentru toată munca 
depusă.

 Ce aşteptări aveţi pentru  u

următoarea perioadă? Se mai 

fac modifi cări de lot? 

 - Echipa se pregăteşte la munte 
momentan, un cantonament spe-
cifi c lui Dorinel Munteanu, meto-
dă al cărei adept sunt şi eu. Ştiu 
foarte bine ce a însemnat pe vre-

mea când eram în activitate, cât 
de mult contează o pregătire fi zi-
că foarte bună, iar cea specifi că, 
de la munte, are un efect fantastic 
asupra jucătorilor. Poate că mulţi 
nu mai dau aşa mare importan-
ţă, dar până la urmă rezultatele 
ne dau nouă dreptate pentru a 
ne pregăti astfel. Apoi urmează 
cantonamentul din Turcia, unde 
vom avea ocazia să facem câteva 
meciuri bune de pregătire. Ştiţi 
cum se spune, returul e mai greu 
ca turul, în cazul nostru vorbim 
de partea a doua a sezonului, iar 
pentru asta trebuie să avem o 
pregătire pe măsură. Vom încer-
ca să mai aducem unul sau doi 
jucători, e posibil să mai şi plece, 
totodată, câţiva dintre cei care se 
afl ă acum în cantonament. 

  Promovarea în Liga I este  u

obiectivul pentru 2023? La 

startul sezonului era o cotă 

de 50 ca Oţelul să promoveze, 

altele erau echipele văzute cu 

şanse. 

 - Faptul că eram o echipă 
nou-promovată, că nu am făcut 
transferuri prea multe înain-
tea sezonului şi că nu avem 
un buget de primele şase 
echipe a contat în privinţa 
plasării noastre în afara 
favoritelor la promova-
re. La nivelul bugetului, 
cred că am fi  pe locul 

9-10. De aici ne-a ridicat Dorinel 
Munteanu nivelul, în aşa fel în-
cât echipa să se afl e pe locul al 
treilea, la egalitate cu locul 2, în 
postură de promovare directă. 
Avem şanse foarte mari să prin-
dem play-offul, iar acesta este 
primul nostru obiectiv. 

  - Din punct de vedere  u

fi nanciar, cum se 

preconizează anul acesta? 

 - Suntem privilegiaţi să avem 
sprijinul Primăriei şi 
Consiliului Local 
Galaţi, plus 
un sponsor 
i mp or t a nt 
în Combi-
natul Side-
rurgic, ceea 
ce ne oferă 
liniştea nece-
sară să putem 
să ne facem 

treaba. Sigur că această liniş-
te fi nanciară presupune multe 
eforturi. Am avut momente mai 
grele pe parcursul anului trecut 
din acest punct de vedere, dar am 
reuşit să trecem cu bine peste ele. 
Au fost făcute eforturi ca jucăto-
rii să fi e plătiţi la zi. 

 -  Ce atuuri ar putea avea  u

Oţelul în 2023 pentru a reuşi 

să promoveze? 

 - Avem mai multe argumen-
te, nu numai unul, iar asta ne dă 
încredere. Avem un antrenor 

experimentat şi foarte price-
put. Avem un lot de jucători 

echilibrat valoric, sprijinul 
oraşului prin fi nanţare şi, 
bineînţeles, aportul minu-

natului nostru public. Ce 
frumos este la stadion la 
Galaţi! Oţelul este simbo-

lul oraşului, iar gălăţenii 
au făcut ca la meciurile 
noastre să iasă un spec-

tacol peste ceea ce există 
acum în multe locuri din 

Liga I. .

INTERVIU CU CRISTI MUNTEANU  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Gălăţeanca Patri-

cia Ţig a jucat ieri, la prânz, cu 

chinezoaica Zhang, în primul tur al 

Australian Open. Nu a fost loc de 

niciun fel de surpriză, Patricia pă-

răsind terenul învinsă în trei seturi: 

1-6, 6-4, 0-6.

PATINAJ. Patinoarul 

„Ion Ţiriac“ din Otopeni a găzduit 

întrecerile celei de-a şasea ediţii a 

Concursului Internaţional de patinaj 

artistic „EduSport Trophy“. Au par-

ticipat sportivi din 20 de ţări, printre 

care SUA şi Israel. Gălăţenii de la 

Dunărea s-au remarcat prin Rihana 

Rusu, clasată pe locul IX la novice 

basic. Antrenoarea Ramona Dinu 

a prezentat şi trei sportive (foto)

la categoria „recreaţional“: Raisa 

Munteanu - locul 1 la chicks, Ariana 

Giosan - locul 2 la cubs şi Alexia 

Craiu - locul 6 la cubs.

FOTBAL. Alexandru Tu-

dorie, fost „oţelar“, actualmente la 

Sepsi Sf. Gheorghe, este harnic şi 

în afara terenului de fotbal. La 26 

de ani, Alex şi soţia sa, Ioana, sunt 

părinţii a doi viitori fotbalişti, Dennis 

şi Amza. Felicitări! Tudorie, fi ul unui 

fost campion în sportul popicelor, a 

mai jucat, în afară de Oţelul şi Sep-

si, la FCSB, FC Voluntari, Arsenal 

Tula (Rusia) şi CSU Craiova. .

Patricia Ţig, 
eliminată

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

De la 
CSM Galaţi, 
la echipa 
naţională

HOCHEI. Doi sportivi legitimaţi la 

echipa de hochei seniori a CSM Galaţi au fost 

selecţionaţi în echipa naţională a României. 

Este vorba despre Mircea Constantin şi Vitali 

Kiricenko. Cei doi vor face parte din lotul 

selecţionatei tricolore pentru un stagiu de 

pregătire, în perioada 8-13 februarie, în Marea 

Britanie, în vederea participării la Campionatul 

Mondial Divizia I, Grupa A. Această compe-

tiţie va avea loc la Nottingham, în perioada 

23 aprilie - 5 mai. Până atunci, la stagiul de 

pregătire, tricolorii vor participa la un turneu 

amical alături de Marea Britanie, Polonia şi 

Japonia. . Florin Radu

volei
Dinamo şi Piacenza, adversari de calibru pentru Arcada
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Peste 420 milioane de lei                                                       
pentru o conexiune 
aeroportuară în Timiş
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Guvernul a aprobat, în şedinţa 

de miercuri, o investiţie de 420 

de milioane de lei care vizează 

realizarea căii ferate ce va lega 

Aeroportul "Traian Vuia“ de 

municipiul Timişoara, a anunţat 

premierul Nicolae Ciucă. 

Alte proiecte care au fi gurat 
pe agenda şedinţei de guvern 
au fost: lărgirea la patru benzi 
a DN 1A şi măsuri de siguranţă 
rutieră pentru sectorul cuprins 
între Centura Bucureşti şi inter-
secţia cu şoseaua Chitila-Mogo-
şoaia, reparaţii capitale la podul 
de pe DN 3B, de lângă Călăraşi, 
şi o sală de sport competiţională 
de nivel internaţional la Turda.

Astfel, au fost aprobaţi indi-
catorii tehnico-economici pri-
vind "Reţeaua de infrastructură 
integrată pentru zona orbitală 
Bucureşti - Lărgire la 4 benzi DN 
1A şi măsuri de siguranţă rutie-
ră pentru sectorul cuprins între 
Centura Bucureşti şi intersecţia 
cu şoseaua Chitila-Mogoşoaia“. 
Sunt vizate modernizarea şi 
lărgirea la 4 benzi a sectorului 
de drum DN 1A, conexiunea cu 
reţeaua existentă şi implemen-
tarea măsurilor de siguranţă 
rutieră (trotuare, treceri de pi-
etoni, pasarele pietonale, staţii 
de autobuz, amenajarea inter-
secţiilor). Este vorba despre o 
investiţie de 110 milioane de 
lei, pentru o lungime de traseu 
de 1,3 kilometri, incluzând trei 

intersecţii şi două pasaje pieto-
nale. Durata investiţiei este de 
10 luni, iar finanţarea se rea-
lizează prin POIM, Programul 
Operaţional Transport 2021-
2027 şi bugetul Ministerului 
Transporturilor (MT).

În ceea ce priveşte realizarea 
conexiunii feroviare dintre Ae-
roportul Internaţional "Traian 
Vuia“ şi staţia CF Timişoara Est, 
este vorba despre o investiţie de 
423 milioane de lei, pentru 5,2 
kilometri de linie simplă mo-

dernizată, 5 kilometri de linie 
nouă (toate electrificate), 5 po-
deţe şi peroane. Finanţarea se 
realizează prin PNRR şi bugetul 
MT.

Repararea podului amplasat 
pe DN 3B, în apropierea muni-
cipiului Călăraşi, presupune o 
investiţie de 119 milioane de lei, 
cu fonduri externe nerambursa-
bile şi din bugetul MT.

Nu în cele din urmă, realiza-
rea sălii de sport competiţionale 
de nivel internaţional de la Tur-

da înseamnă o investiţie de 113 
milioane de lei, prin Compania 
Naţională de Investiţii, în ca-
drul "Programului naţional de 
construcţii de interes public sau 
social“, subprogramul "Săli de 
sport“. Contractul de proiectare 
şi execuţie în vederea realizării 
obiectivului de investiţii a fost 
atribuit în anul 2020, autoriza-
ţia de construire fiind emisă în 
decembrie 2020, cu recalculări 
ulterioare ale valorilor din devi-
zul general. ,

PRIORITĂŢI DE INVESTIŢII, APROBATE DE GUVERN  .  FINANŢARE

 ŞEFUL CJ CLUJ                                

NU ESTE 

MULŢUMIT DE 

PRODUCTIVITATEA 

ANGAJAŢILOR
SUPĂRARE. Preșe-

dintele Consiliului Judeţean (CJ) 

Cluj, Alin Tișe, spune că s-ar 

descurca foarte bine dacă ar da 

afară 33% din angajaţi, supărat 

de productivitatea muncii din 

instituţia pe care o conduce, 

conform G4Media și stiridecluj.ro.

“Calculând numărul de ore pe 

zi, cred că mai mult de trei ore 

pe zi nu muncește un funcţionar, 

vorbesc de media muncii. 

Există funcţionari care trag și 

muncesc. Măsura e bună, dar 

incompletă. (...). Am avut testul 

COVID-ului, în care funcţionarii 

publici din Consiliul Judeţean 

Cluj au muncit de acasă. 

De fapt, muncitul de acasă 

e o poveste, dacă te uitai ce 

făceau, repetau același lucru în 

fi ecare zi, timp de o lună. Făceau 

același lucru, studiau legislaţie, 

răspundeau la petiţii, unele erau 

chiar hazlii, te uitai și vedeai 

că au copiat aceeași activitate. 

Cel puţin, dacă mâine s-ar 

reduce fondul de salarii,                                                

Consiliul Judeţean ar putea 

funcţiona cu 66% din angajaţi 

fără nicio problemă”, s-a mai 

plâns Tișe. Bugetul local din 

acest an al CJ Cluj este de 

aproape 800 milioane de 

lei, din care jumătate merge 

spre funcţionarea aparatului 

administrativ și 420 milioane                  

de lei la secţiune de dezvoltare.  

. George Marinescu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Finanţelor, Adrian 
Câciu, a declarat miercuri că în-
cepând cu luna martie o să fi e o 
scădere mai vizibilă a infl aţiei, o 
reducere graduală, menţionând 
că Guvernul şi-a propus ca până 
la fi nalul anului 2023 infl aţia să 
aibă o singură cifră.

"Măsuri am luat şi cea mai 
importantă este reglementarea 
preţurilor la energie pe o perioa-
dă de doi ani. Acest lucru va per-
mite să nu se mai transmită în 
preţurile bunurilor şi serviciilor 

componenta de utilităţi sau de 
preţuri administrate. Pe de altă 
parte, trebuie să avem grijă şi în 
partea de combustibil şi în zona 
de producţie alimentară, pentru 
că trebuie să reducem dependenţa 
de importuri“, a spus ministrul Fi-
nanţelor la Parlament, întrebat în 
legătură cu măsurile Guvernului 
pentru reducerea infl aţiei.

El a afi rmat că din luna martie 
se va putea observa o scădere mai 
vizibilă a infl aţiei. "Am văzut că 
BNR este optimistă în perspectiva 
abordării infl aţiei cu o singură ci-
fră, respectiv trimestrul trei. Ceea 
ce ne-am propus ca guvern este ca, 

până la fi nalul anului 2023, infl a-
ţia să aibă o singură cifră. Trebu-
ie să acţionăm permanent. Adică, 
nu poţi să spui că ceea ce ai făcut 
este sufi cient. Trebuie să acţionezi 
în totală adaptare, pentru că, de 
exemplu, în februarie vedem care 
este efectul embargoului asupra 
petrolului rusesc, să vedem dacă 
avem un şoc în ceea ce priveşte 
preţurile de ofertă din zona de 
livrare cu amănuntul a combus-
tibilului. Vom lua atunci o decizie 
dacă sunt elemente de intervenţie. 
Infl aţia este cel mai mare duşman 
cu care ne luptăm ca guvern“, a 
mai spus Adrian Câciu. ,

previziune
În plină ”luptă” cu infl aţia, se întrevede scăderea acesteia

Se analizează 
înlocuirea 
ţevilor de  
plumb

APĂ. Guvernul va institui un mecanism prin 

care cetăţenii vor putea anunţa dacă în clădirile 

în care locuiesc există elemente de plumb în 

sistemul de distribuţie a apei, a anunţat, miercuri, 

ministrul Dezvoltării Cseke Attila, după ce Cabi-

netul Ciucă a discutat un proiect de ordonanţă 

privind calitatea apei destinate consumului 

uman. Întrebat dacă statul ar putea plăti pentru 

înlocuirea acestor instalaţii, Cseke a replicat: „În 

principiu, da, dar această analiză trebuie făcută, 

să vedem cât de mare este amploarea fenomenu-

lui şi a problemei în România. (...) În momentul în 

care am cules datele şi vedem amploarea, putem 

să propunem soluţii de remediere“. , G.I.M.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG. 

0744569046. (278195) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • SC angajează inginer/ subingi-

ner chimist, personal operare cal-

culator. 0744569046. (278196) 

 • Angajez vânzătoare pes-

cărie în Micro 17 şi Micro 14. 

0722184843, 0751650513. 

(278199) 

 • SC Dofa Power angajează şofer 

cat.B, şofer cat.CE. 0743306136 

(278206) 

 • Angajăm electrician şi 

maistru electrician. 0743306136 

(278207) 

 • HPC angajeaza: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI 

in domeniul naval. Relatii la 

telefon:0733688953 (278208) 

  • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(278281) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa, etaj 3. 0741642074. 

(278279) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • VÂND APARTAMENT 3 

CAMERE, ÎN 39B. TELEFON 

0752914220. (278224) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă bătrâneas-

că sau teren în oraşul Galaţi.  

0752752589. (276902) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră Ţig.1, 

A5, parter, pentru birou. Tel. 

0745896704. (278256) 

 • Apartament 2 camere, et.1, 

Ţiglina 1. Tel. 0753558858. 

(278265) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

227. 0748318989. (278317) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN 

IN CONSTRUCTII. CONTACT 

0771680798 (277943) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, meca-

nic si personal necalifi cat. Tel 

0752030818. (277981) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(278041) 

• SC MAGETO SERVICE SRL 

angajează Lăcătuși pentru 

România și Italia și montatori 

mecanici cu plecare în Italia. 

Tel.0748918883 (278049) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (278077) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu moti-

vant. Tel. 0749223352 (278078) 

 • SC angajeaza pizzar și aju-

tor bucătar. Tel. 0749223352 

(278079) 

 • SC angajează șofer cat. B - 

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(278080) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352 (278081) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salariu 3000-

4000 net în funcţie de califi -

carea și aptitudinile fi ecăruia 

Tel.: 0749223334 (278082) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278083) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278096) 

 • Angajăm patiser covrigi, bru-

tari, şofer, modelatori covrigi. Tel. 

0743419753, 0749455809, de la 

7.00-17.00. (278103) 

SSSSSS  CCCCC...  TTTTTTTrrruuuuusssssssssttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrreeeeessssssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaa ddddddddddeeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJoooooooosssssssssssssss   Dunărea de Jos GGGGGGGGGaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • Fermă de vaci angajează cu 

contract, cazare şi mâncare. Tel. 

0740090012. (278138) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(278139) 

 • Angajez paznic depozit. Telefon 

0751609049. (278192) 

• Angajam izolatori, tinichigii, 

muncitori necalifi cati in do-

meniul naval. Locatie: Galati, 

Tulcea, Mangalia, Franta, 

Germania. Salariu: 15-20 lei/

ora in tara si 9-13 euro/ora in 

strainatate; se ofera tichete 

de masa (30 lei/zi) sau diurna 

(50 lei/zi) dupa caz. Acceptam 

doar oameni seriosi, motivati 

si dornici de munca. Relatii la 

telefon: 0738851113. (278262) 

 • Angajez muncitor necalifi cat în 

domeniul colectării deşeurilor. 

Tel. 0744372647. (278263) 

 • Restaurant angajez bucă-

tăreasă şi ospătăriţă. Salariu 

atractiv. Rog seriozitate. Tel. 

0742038538. (278248) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (278280) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

  • SOCIETATE ANGAJEAZA 

REFERENT RESURSE UMANE 

CU EXPERIENTA. SALARIU 

ATRACTIV. CV-URILE SE 

DEPUN LA ADRESA DE MAIL 

BIROURI2016@YAHOO.COM 

(278327) 

• GIALEXTRONIC SRL Galaţi 

angajează ingineri, lăcătuşi, 

muncitori necalifi caţi, elec-

tricieni cu experienţă pentru 

branşamente, lucrări de joa-

să şi medie tensiune, instala-

ţii electrice interioare pentru 

construcţii civile şi rezidenţia-

le, montatori panouri fotovol-

taice, obligatoriu apţi pentru 

lucru la înălţime şi posesori 

carnet de conducere cat.B. 

Salariul atractiv pe reţeaua de 

construcţii. Doritorii pot depu-

ne CV la email: gialextronic@

yahoo.com Tel. 0745886015 

(278282) 

 • Angajez mecanici pt esca-

vator, buldoescavator, bobcat. 

0754405757, (278287) 

 • SOC. AGROGAL S.A (fi r-

ma de agricultura) angajeaza 

ECONOMIST cu experienta mi-

nim 3 ani pentru compartimentul 

fi nanciar-contabil. Salariu mo-

tivant, decontare servicii medi-

cale, se cere seriozitate. Adresa: 

Mun. Galati, Str. Garii, nr.26, jud 

Galati Pentru programare in-

terviu sunati la nr. 0723550242 

de L-V, intre orele 10:00-16:00 

sau trimiteti un CV la adresa de 

e - m a i l . a g r o g a l _ g a l a t i @

yahoo.com (278298) 

 • Căutăm persoană îngri-

jire bătrână+ menaj. Tel. 

0745312460. (278299) 

 • Angajăm livratori mâncare, 

cu maşină personală. 

Condiţii salariale atractive. 

0740346793. (278309) 

 • Societate comercială an-

gajează în condiţii avan-

tajoase: muncitori neca-

lifi caţi; sudori electric și 

autogen; buldoexcavatoriști, 

excavatoriști, fadromiști; elec-

tricieni în construcţii, instala-

tori tehnico-sanitari, reţele 

apă și canalizare; maiștri în 

domeniile: mecanic, electric, 

construcţii; inginer aprovizi-

onare materiale construcţii și 

instalaţii; magaziner pentru 

șantier zona Tecuci-Matca; 

ingineri în domeniile: meca-

nic, electric, construcţii; tineri 

absolvenţi de liceu și faculta-

te, dornici să înveţe o mese-

rie. CV-urile se pot trimite prin 

e-mail la adresa: arcif.ag@

gmail.com, pe fax la 0236-

412565 sau se pot depune la 

sediul societăţii din Galaţi, 

B-dul Oţelarilor nr. 25, bloc 

D9E mezanin, între orele 8:30-

17:00. (278310) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756458101. (278329) 

• DISPECERI

• AGENŢI DE SECURITATE

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

 Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0757.052.478.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF MP 003075
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angajează:

� ASISTENT  
MANAGER
� AGENŢI DE 

PUBLICITATE 
CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089

PRF PVL 000084
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 DIVERSE  

 • BIOCOOP COVURLUI 

COOPERATIVA AGRICOLA, titu-

lar al proiectului MODERNIZARE 

FERMA ZOOTEHNICA LA 

COOPERATIVA AGRICOLA 

BIOCOOP COVURLUI anunţă 

publicul interesat asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare fara 

evaluarea impactului asupra me-

diului, de catre A.P.M. Galati, in 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul MODERNIZARE 

FERMA ZOOTEHNICA LA 

COOPERATIVA AGRICOLA 

BIOCOOP COVURLUI, propus a fi  

amplasat in comuna Scanteiesti, 

satul Fantanele, Jud. Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internet: http://apmgl-

reglementari/acordul demediu/

drafturiacte dereglementare /

proiectdeciziadeincadrare2023. 

Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare pe adresa 

de mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax: 0236/471009, in termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galati. (278312) 

 • Aceasta informare este efectuata 

de FUICA ANGELA Intreprindere 

Individuala cu sediul in satul 

Cudalbi, comuna Cudalbi nr.1843, 

intentioneaza sa solicite de la 

Administratia Bazinala Apa Prut 

Barlad- Sistemul de Gospodarire 

a Apelor Galati, avizul de gospo-

darire a apelor pentru investitia 

„Lucrari de construire Anexa 

Exploatare Agricola in comuna 

Cudalbi, judetul Galati-lucrari 

deja executate. Persoanele care 

doresc sa transmita observatii, 

sugestii sau recomandari pot 

contacta solicitantul de aviz sau 

depune la Primaria comunei 

Cudalbi, judetul Galati. (278318) 

 • Aceasta informare este efec-

tuata de FUICA C. NECULAI 

Intreprindere Individuala cu sediul 

in satul Cudalbi, comuna Cudalbi 

nr.1843, intentioneaza sa solici-

te de la Administratia Bazinala 

Apa Prut Barlad- Sistemul de 

Gospodarire a Apelor Galati, 

avizul de gospodarire a ape-

lor pentru investitia „Lucrari de 

construire Anexa Exploatare 

Agricola in comuna Cudalbi, 

judetul Galati-lucrari deja exe-

cutate. Persoanele care doresc 

sa transmita observatii, sugestii 

sau recomandari pot contacta 

solicitantul de aviz sau depune 

la Primaria comunei Cudalbi, ju-

detul Galati. (278319) 

 • Aceasta informare este efec-

tuata de STOIAN COSTEL PAUL 

Intreprindere Individuala cu se-

diul in satul Cudalbi, comuna 

Cudalbi, str. Buna Vestire nr.10, 

judetul Galati, intentioneaza 

sa solicite de la Administratia 

Bazinala Apa Prut Barlad- 

Sistemul de Gospodarire a Apelor 

Galati, avizul de gospodarire a 

apelor pentru investitia”Lucrari 

de construire Anexa Exploatare 

Agricola in comuna Cudalbi, 

judetul Galati- lucrari deja exe-

cutate. Persoanele care doresc 

sa transmita observatii, sugestii 

sau recomandari pot contacta 

solicitantul de aviz sau depune 

la Primaria comunei Cudalbi, ju-

detul Galati. (278320) 

 • Anunţ public. UAT Comuna 

Cudalbi, Judeţul Galaţi, anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pen-

tru proiectul,,CONSTRUIRE 

LOCUINŢE PENTRU TINERI, 

DESTINATE ÎNCHIRIERII - BLOC 

ANL, COMUNA CUDALBI, 

JUDEŢUL GALAŢI,, propus a fi  

amplasat în intravilanul comunei 

Cudalbi, T 4, P 59, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi: http://apmgl/reglemen-

tari/acordul de mediu/anunt_de-

punere_solicitare și la sediul ti-

tularului. UAT Comuna Cudalbi, 

Judeţul Galaţi, Str. Ştefan cel 

Mare, Nr. 196. Observaţiile pu-

blicului se primesc și pe adresa 

de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro (278325) 

Anunț privind concesionarea prin licitație publică a unui teren,
proprietate privată a Municipiului Galați, situat în str. Nicolae Labiș nr. 14A

Informații generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul 1. 
de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod 
fi scal 3814810, Str. Domnească nr. 54, Tel:0236/307.743, Fax : 0236/461.460, E-mail : licente@
primariagalați.ro;

Persoane de contact: Daniela Bădărau, Laura Chițu, Liliana Crivăț, Mariana Manu;
Informați2. i generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea și identifi carea bunului care 
urmează să fi e concesionat:  

Teren intravilan, în suprafaţă de 180 mp, situat în str. Nicolae Labiş nr. 14A,  care se identifi că în 
cartea funciară a municipiului nr. 128557, nr. cadastral 128557. Conform Certifi catului de Urbanism nr. 
334/04.04.2022 terenul se concesionează  în vederea edifi cării unui imobil – baza de agrement cu dotari 
de sport si locuri de joaca pentru copii.
Terenul aparține domeniului privat al municipiului Galați.
Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 751 din  data 
de 24.11.2022.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 

al documentației de atribuire: documentația de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei 
Municipiului Galați, str. Domnească nr. 54. 

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care se 
poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Biroul Concesiuni și Vânzări Terenuri, 
Cabinete Medicale, cam.106,  str. Domnească nr. 54. 

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita cu 
numerar la casieria Primăriei.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 02.02.2023, ora 12,00;
4. Informatii privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor:10.02.2023, ora 12,00;
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galați, str. Domnească nr.54, 

Registratura Generală;
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 14.02.2023, ora 
15,00, la sediul Primăriei Municipiului Galați, str. Domnească nr. 54.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail a instanței competente în 
soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei nr. 153, Jud. Galaţi, tel: 0236/412130,
email: tr-galaţi-comunicare@just.ro

PRF MP 003077

Anunț privind concesionarea prin licitație publică a unui teren,
proprietate privată a Municipiului Galați, situat în str. Ghecet nr. 22

Informații generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul 1. 
de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod 
fi scal 3814810, Str. Domnească nr. 54, Tel: 0236/307.743, Fax: 0236/461.460, E-mail: licente@
primariagalați.ro;

Persoane de contact: Daniela Bădărau, Laura Chițu, Liliana Crivăț, Mariana Manu;
Informați2. i generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea și identifi carea bunului care 
urmează să fi e concesionat:  

Teren intravilan, în suprafaţă de 229 mp, situat în str. Ghecet nr. 22, care se identifi că în cartea funciară 
a municipiului nr. 128557, nr. cadastral 128858. Conform Certifi catului de Urbanism nr. 389/13.04.2022 
terenul se concesionează  în vederea construirii locuință și împrejmuire teren.
Terenul aparține domeniului privat al municipiului Galați.
Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 751 din  data 
de 24.11.2022.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 

al documentației de atribuire: documentația de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei 
Municipiului Galați, str. Domnească nr. 54. 

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care se 
poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Biroul Concesiuni și Vânzări Terenuri, 
Cabinete Medicale, cam.106,  str. Domnească nr. 54. 

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita cu 
numerar la casieria Primăriei.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 02.02.2023, ora 12,00;
4. Informatii privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor:10.02.2023, ora 12,00;
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galați, str. Domnească nr.54, 

Registratura Generală;
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 14.02.2023, ora 
15,00, la sediul Primăriei Municipiului Galați, str. Domnească nr. 54.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail a instanței competente în 
soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei nr. 153, Jud. Galaţi, tel: 0236/412130,
email: tr-galaţi-comunicare@just.ro

PRF MP 003076

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Extindere reţea  troleibuze, str. Traian 

(între str. Brăilei - str. Al Măcelaru)“, propus a fi  amplasat  

în municipiul Galaţi, zona str. Brăilei c/c str. Traian, str. 

Traian și str. Traian c/c str. Al Măcelaru, judeţul Galaţi.

  Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi apmgl.anpm.ro, secţiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-Documentatii procedura 

EIA SI EA-Memorii de prezentare 2022 și la sediul titularului - 

Primaria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa 

de email: offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003078
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Executăm acoperişuri cu ţiglă 

metalică, cutată, Bilka, acceso-

rii uluce, burlane, izolaţii carton 

bituminos. Reparaţii urgente ori-

ce tip de acoperiş. 0745842238. 

(278288) 

 • Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(278301) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(278335) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Vând afacere la cheie în Micro 

20. 0754615320. (278306) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI 

oferă ÎMPRUMUTURI pen-

sionarilor şi salariaţilor în 

CONDIŢII AVANTAJOASE; 

de 10 ori fondul. Informaţii 

0236411122, 0724599854. 

(278330) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 79246, pe numele Bîtica 

Sanda. Se declară nul. (278314) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 6851/1978 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei 

încheiat între OJCVL şi Neagu 

Spiridon, apartament situat în 

cartier Micro 13, bloc C10 ap.51. 

Se declară nule. (278322) 

 • Pierdut act de concesiune cimi-

tir Petcu Ştefan. (278326) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 22/1977 al locuinţei 

încheiat între OJCVL şi Budescu 

Dumitru, apartament situat în 

cartier Micro 13, bloc B2 ap.22. 

Se declară nul. (278328) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1997/ 1248/ 1969 din 14.01.1991 

pe numele Orzechowsky 

Penelopia 1/4, Caracaş Mircea 

1/4 şi Dumitru Safer 2/4, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 38, rândul 2, 

locul 3, suprafaţă 11,20 mp. Se 

declară nul. (278333) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci, dublu, Cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0742417215. 

(278277) 

 • Vând centrală Vaillant. Tel. 

0752128230. (278313) 

 • Vând baloţi lucernă. Tel. 

0758712106. (278323) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată sin-

gură pentru relaţie serioasă, să 

locuim împreună. 0755468336. 

(278237) 

 • Divorţat, 49 ani, doresc cunoş-

tinţă doamnă serioasă pentru o 

relaţie serioasă bazată pe since-

ritate şi respect. Tel. 0758878224. 

(278291) 

 • Divorţat, 46 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. 0759566891. 

(278292) 

 • Doamnă, 58 ani, titrată, do-

resc cunoştinţă domn 1,75-1,80, 

până în 65 ani, cu studii. Tel. 

0754854179. (278311) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Executăm zidărie, tencuială 

manuală, gresie- faianţă, zu-

grăveli, montaj parchet laminat, 

placări rigips, demolări. Telefon 

0748418145. (278238) 

 • Curăţăm sobe, zugrăveli, fa-

ianţări, gleturi. 0750830445. 

(278285) 

 DECESE  

 • Un bun prieten, 

CAPRIŞ VASILE, 

a plecat dintre noi. Dumnezeu 

să-l odihnească! 

Hmelniţchi Constantin 

şi Aurelia şi Popescu Elena. 

(278315) 

 • Suntem alături de familia 

dr. Chicoş în greaua 

încercare pricinuită 

de decesul celui ce a fost 

VASILE CAPRIŞ. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia Andreescu şi familia 

Roşcăneanu. (278331) 

 • Anunţăm dispariţia 

dragului nostru soţ, tată, 

bunic şi străbunic, 

CAPRIŞ VASILE. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii „Vovidenia”, 

iar înmormântarea va avea 

loc vineri, 20 ianuarie 2023, 

la Cimitirul „Eternitatea”, 

în jurul orei 12.00. 

Te vom regreta veşnic! 

Familia îndurerată. 

(278332) 

 • Asociaţia de prop. 104 

anunţă cu durere 

decesul doamnei 

FLORICA PRUTEANU. 

Dumnezeu să o odihnească! 

(278334) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm că s-au scurs 19 ani 

de la despărţirea fulgerătoare 

de cel care ne-a fost 

fi u şi frate, 

ing. MIHAI FLORIN 

METENIDIS - 27 ani. 

Te vom iubi mereu, copile 

drag. (278294) 

 • În loc să îţi urăm astăzi 

„La Mulţi Ani !” 

inima ne este umplută 

de dorul nestins de tine, 

fi ul și fratele nostru 

MARDARE 

NICU MARIAN. 

Ne rugăm neîncetat 

bunului Dumnezeu pentru 

odihna și iertarea ta. 

Mama, sora și fratele. (403) 

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Resistematizare teren zona bl. A-C Micro 14“, propus 

a fi  amplasat  în municipiul Galaţi, Micro 14, zona bl. A, B, C, 

str. 1 Decembrie 1918, str. 9 Mai 1945 şi str. Crinului, judeţul Galaţi.

  Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi apmgl.anpm.ro, secţiunea Reglementari - 

Acordul de mediu – Documentatii procedura EIA SI EA - 

Memorii de prezentare 2022 și la sediul  titularului - 

Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa 

de email: offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003079

Anunţ public privind intenţia de elaborare P.U.Z. –

„CONSTRUIRE LOCUINŢE COLECTIVE CU DOTĂRI 

AFERENTE ȘI DESFIINŢARE CORP C1, C2, C3, C4 ȘI C5” 

Mun. Galaţi, b-dul Siderurgiștilor, nr. 6A

benefi ciar S.C. NEIDAN S.R.L.

prin administrator NEICU CONSTANTIN

S.C NEIDAN S.R.L. prin administrator NEICU CONSTAN-
TIN, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării intenţiei 
de elaborare P.U.Z. – „CONSTRUIRE  LOCUINŢE COLECTIVE CU 
DOTĂRI AFERENTE ŞI DESFIINŢARE CORP C1, C2, C3, C4, C5”  - 
Mun. Galaţi, b-dul Siderurgiștilor, nr. 6A.

Terenul care a generat PUZ este situat în Judeţul Galaţi, Municipiul 
Galaţi, Cartier Ţiglina II, b-dul Siderurgiștilor, nr. 6A.  

Obiectivele documentaţiei de urbanism PUZ sunt:
• Completarea utilizărilor funcţionale;
• Defi nirea indicatorilor urbanistici în limitele prevăzute de legislaţia 

în vigoare;
• Organizarea arhitectural-urbanistică în funcţie de caracteristicile 

structurii urbane;
• Elaborarea unui regulament specifi c zonei studiate în PUZ. 

Informaţiile privind intenţia de elaborare PUZ pot fi  consultate:
• la sediul PMG: Instituţia Arhitect Şef – Biroul Planifi care Urbană, 

etajul 1, camera 103, date de contact:
- telefon: +40(236)307708; 
- fax: +40(236)461460;
- e-mail: planifi careurbana@primariagalati.ro.

• la elaboratorul P.U.Z.: S.C. ATELIER 3D S.R.L., 
   sef proiect arh DRISCU RADU VIRGIL
   date de contact: 

- telefon: 0744 426 105;
- e-mail: atelier3d@yahoo.com.   

Observaţii sau semnalări pot fi  transmise în perioada  
20.01.2023 – 03.02.2023:

• la Registratura Generala a municipiului Galaţi din Str. Domnească 
Nr. 54.

• pe e-mail: planifi careurbana@primariagalati.ro.

PRF MP 003080

DIVERSE   

PRF PVL 000012PRF PVL 000008
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1736  u Se naşte JAMES WATT 
(m. 1819), inventator englez. A 
inventat  maşina cu aburi.
1798  u Se naşte AUGUSTE COMTE 
(m. 1857), filosof, sociolog francez.
1809  u Se naşte EDGAR ALLAN 
POE (m. 1849), scriitor american.
1834  u Se deschide, la Bucureşti, 
Şcoala de Muzică Vocală, 
Declamaţiune şi Literatură a 
Societăţii Filarmonice, cu scopul 
de a pregăti actori calificaţi.
1839  u Se naşte PAUL CEZANNE 
(m. 1906), pictor francez.
1890  u Se naşte ŞTEFAN 
PROCOPIU (m. 1972), fizician, 
membru al Academiei Române.
1903  u S-a realizat prima 
transmisie radio transatlantică, 
între regele Edward al VII-lea al 
Marii Britanii şi preşedintele 
SUA, Theodore Roosevelt.
1922  u Se naşte JERZY 
KAWALEROWICZ (m. 2007), 
regizor polonez.
1932  u Se naşte RICHARD 
LESTER, regizor britanic, 
laureat cu Premiul Palme d’Or la 
Festivalul de Film de la Cannes.
1943  u Se naşte JANIS JOPLIN 
(m. 1970), solistă americană de 
muzică rock.
1944  u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARIANA 
POPESCU SUCIU, pictor, 
pedagog, membru al UAPR - 
Filiala Tulcea.
1946  u Se naşte DOLLY PARTON,  
cântăreaţă, actriţă americană, 
laureată cu premii Grammy.
1972  u Are loc deschiderea 
oficială a Bibliotecii Americane 
din Bucureşti.
1973  u Încetează din viaţă 
ROMULUS CÂNDEA (n. 1886), 
cercetător al istoriei bisericeşti, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
2000  u Încetează din viaţă HEDY 
LAMARR (n. 1914), actriţă, 
considerată în anii 1930 cea mai 
frumoasă femeie din lume.

Jerzy Kawalerowicz, 
cineast de top

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Regizorul, scenaristul şi 

producătorul polonez Jerzy 

Franciszek Kawalerowicz s-a 

născut pe 19 ianuarie 1922, 

în localitatea Gwo�dziec (în 

prezent Hvizdeţ, Ucraina). A 

studiat pictura şi istoria artelor 

la Cracovia, iar concomitent 

a urmat Institutul de Artă 

Cinematografi că. În anii 1947-

1950, a fost asistent de regie al 

cunoscutei Wanda Jakubowska.

În 1951, a debutat ca regizor 
cu fi lmul „The Village Mill (Gro-
mada)“. A urmat, în 1954, fi lmul 
în două părţi „Celuloza“, apoi 
„Umbra“, „Adevărul ştiinţifi c al 
războiului“ şi „Trenul de noapte“, 
producţii realizate în 1956, 1957 
şi 1959.

În 1955, a fost numit director 
al studioului de fi lm Kadr. A fost 

cofondator şi primul preşedin-
te (1966-1978) al Asociaţiei Cine-
aştilor Polonezi, iar din 1981 a fost 
ales preşedinte de onoare. În 1983, 
a devenit membru al Consiliului 
Naţional al Mişcării Patriotice 
pentru Renaştere Naţională. În 
perioada 1985-1989 a fost mem-
bru al Sejmului (Parlamentul) şi, 
între 1983 şi 1986, preşedinte al 
Echipei pentru Industria Cine-
matografi că. Din 1980, a predat 
la Şcoala Naţională de Film, Tele-
viziune şi Teatru din Lodz.

Multe dintre fi lmele lui Jerzy 
Kawalerowicz sunt adaptări ale 
literaturii, prelucrate după opere 
originale, marcate de individuali-
tatea creatoare a regizorului.

Pentru fi lmul „Maica Ioana a 
îngerilor“ (producţie 1960), a fost 
distins cu Premiul Special al Ju-
riului la Cannes, în 1961. În anul 
următor, a fost membru al juriu-
lui Festivalului de la Cannes. Fil-
mul psihologic de o excepţională 

rigoare stilistică „Faraonul“, din 
anul 1965, a primit o nominaliza-
re la Palme d’Or, la Festivalul de 
la Cannes, în 1966.

În 1976, Kawalerowicz a prezi-
dat juriul Festivalului Internaţio-
nal de Film de la Berlin. Pelicula 
„Moartea unui preşedinte“ a fost 
recompensată la Festivalul de la 
Berlin cu „Ursul de argint“, în 
1978.

A fost de mai multe ori mem-
bru al juriului la Festivalul de Film 
de la Moscova, unde a primit şi un 
premiu onorifi c pentru contribu-
ţia sa în cinematografi e.

Ca regizor şi scenarist, Kawa-
lerowicz a realizat ultima sa pro-
ducţie în anul 2001, „Quo vadis“, 
după romanul scriitorului polo-
nez Henryk Sienkiewicz.

Unul dintre cei mai reprezen-
tativi cineaşti ai şcolii poloneze 
contemporane, Jerzy Kawalerowi-
cz a decedat pe 27 decembrie 2007, 
la Varşovia. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grafică de 
patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Armonii de iarnă“, cu lucrări semnate 
de Ioniţă Benea şi Valentin Volin Stratulat.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Ora 13,00 
vernisajul expoziţiei „Cantemireştii şi Brâncoveanu 
– de la pergament la era digitală. „Expoziţiile: 
„Patrimoniul multietnic din Galaţi“, „100 de ani 
de la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.

Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache 

Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“ -  u

închise.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Ornitologa sibiană Silvia Stein von Spiess şi 
vânătorii ca păsărari amatori timpurii în prima 
parte a secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac 
de la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  
Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 19 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:42 am

apune

54:56 pm

Timişoara

12  22

Cluj

12  22

Bucureşti

19  99

Galaţi

19 1010

Constanţa

17 1010

Braşov

15  55

Londra

 5  -1-1

Paris

 6  -2-2
Madrid

 8  55
Roma

11 33

Chişinău

17  44
CALD. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 19 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 10 grade 

Celsius. Sunt 10 la sută şanse de ploaie. 

Vântul va atinge o viteză de până la 21 

km/h. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 755 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea va fi  în jur de 75 la sută. 

. surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai o zi bună pentru…a străluci! 

Este un moment bun să ieși în 

faţă, să te lași admirat. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se resimte nevoia de a-ţi 

exprima emoţiile. Cauţi să te 

apropii de ceilalţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este esenţial să te preocupi cât 

mai mult de chestiunile ce ţin de 

relaţionare, te sfătuiesc astrele.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astrele susţin că e nevoie să-

ţi gestionezi emoţiile, să cauţi 

metode prin care să te eliberezi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt favorizate călătoriile, poţi 

organiza o escapadă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un cadru astral prielnic 

pentru a te concentra pe 

dorinţele tale.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi dai dovadă de mai mult 

pragmatism, știi să vezi esenţa, 

dai dovadă de maturitate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În plan personal ar fi  bine să 

îţi oferi mai multe momente de 

odihnă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Abordezi toate lucrurile azi 

cu îndrăzneală. Vei reuși să-i 

surprinzi pe toţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună să te ocupi de 

înfăţișarea ta, să ai mai multă 

grijă de imaginea ta.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este esenţial să fi i atent la felul în 

care comunici și la ce atitudine 

ai faţă de ceilalţi. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru a te opri 

din ceea ce faci și pentru a avea 

o binemeritată pauză. 

horoscop
19 ianuarie

fi lmul zilei
JOI, 19 IANUARIE 

remember
Ovid-Aron Densușianu (1904-1985)

Scriitorul Ovid-Aron 
Densușianu, fi ul criticului 
și istoricului literar Ovid 
Densușianu, s-a născut la 
București, pe 22 martie 1904. 
A urmat cursurile primare la 
Colegiul „San Giuseppe“ din 
Roma, apoi liceul la Napoli și la 
Iași.

Licenţiat în Litere la 
Universitatea din București, 
Ovid-Aron Densușianu a lucrat 
ca profesor de literatură franceză 
la Liceul Naţional din Iași, apoi a 
fost secretar literar al Teatrului 

Naţional din București, până în 
1932, iar din 1958, cercetător la 
Academia Română.

În 1958, când se comemorau 
20 de ani de la moartea tatălui 
său, a fost arestat și încarcerat, 
urmând să stea în închisoare 
până în 1964.

A colaborat la publicaţiile 
„Cele trei Crișuri“, „Universul 
literar“ ș.a.

A debutat editorial cu 
romanul „Filosoful“ (1926). A 
mai scris romane: „Stăpânul“, 
„Furtuna“ și mici poeme în 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

210 CM

272 CM

291 CM

+ 13 cm

+ 14 cm

+ 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

287 CM

225 CM

177 CM

+ 9 cm

+ 8 cm

+ 6 cm

VREMEA RĂZBUNĂRII 
TV 1000. ora 22,00, dramă, thriller, 1996, SUA

  Cu: Matthew McConaughey, Sandra Bullock, Samuel L. Jackson u

Titlu original: A Time To Kill  u

Vinovat sau nevinovat? Dacă un tată negru îi ucide pe violatorii albi ai fetiţei 
lui în vârstă de 10 ani, dacă oroarea se întâmplă într-un stat american din 
Sud şi dacă, pe deasupra, reînvie pornirile rasiste, iar mass-media răscoleşte 
sentimentele comunităţii, atunci acesta nu este un proces obişnuit.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Efectul de fl uture

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Mic portret de mari romance

17:00 Poveste după poveste

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Navalnii: omul pe care 

Putin nu a reuşit să-l 

ucidă

22:45 Discover Romania

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Câştigă România! (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Victime colaterale

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:30 Fără scăpare

SUA, Acţiune, Aventuri
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Dredd 3D:                           

Ultima judecată (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra frate

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 America Express –          

Drumul Aurului (R)

03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:30 Nu te supăra frate (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                  

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

07:25 Competiţia ofi cială

Spania, Argentina, 
Comedie

09:15 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:40 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
11:15  Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă
13:10 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
15:15 Misterele peţitoarei

16:40 Eiffel

Franta, Belgia, , Biografic
18:25 Hannes

20:00 Silverstar

21:25 Bărbaţii care au vândut 

Cupa Mondială

SUA, Marea Britanie, 
Documentar

22:20 11 lovituri

23:05 Rugul aprins

Cehia, Biografic, Dramă
00:30 Resident Evil: Bun venit  

în Raccoon City

Germania, SUA, Acţiune 

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Fetita salbatica

22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:00 Istorii de bun gust

00:00 Prietenii de la radio (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 19 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 ianuarie

proză: „Amurguri pe culmi...“. 
Placheta „Amurguri pe culmi...“ 
a fost republicată, împreună cu 
romanul de debut „Filosoful“, în 
volumul „Ceaţă“ - apariţie 1943.

Ovid-Aron Densușianu a 
încetat din viaţă pe 19 ianuarie 
1985, la București. . V.G.
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rebus
Nu uitaţi…

ORIZONTAL: 3) Măsuri agrare – Capete de manșon! – Dicţionar u

Explicativ Anatomic (siglă). 4) Donaţii mai vechi – Comisia 

Economică pentru Asia Orientală (siglă). 5) Plantă textilă – 

Apă curgătoare cu debit mic. 6) Bluze de artizanat – Câine de 

vânătoare – Fiinţă raţională. 7) Cele ce păstrează rezervele de 

muniţie pentru vânători. 8) Lipsit total de simţul realităţii. 9) Au 

culoarea cărbunelui – Confruntare sportivă. 

VERTICAL: 2) Anunţă o repetiţie… mai lungă – Furca pieptului, la u

păsări. 3) Ajutoare… la muncă – Cea mai mare categorie biologică. 

4) Pom lipsit de miez! – Mișcări în valuri. 5) A provoca mirarea 

cuiva – Napi porcești. 6) London News Network (siglă) – 

A recupera un obiect pierdut. 7) La capătul pământului! – Infl uenţă 

datorită farmecului personal (var.). 8) Raţă polară – Nume uzual 

pentru atmosferă. 9) Crud, fără inimă! (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Copiii și viaţa“ de ieri:
Orizontal: u ESTENEDREPTSA, EINAINTESAILI, ICI, SE, STRAIN, R, 
TOT, OTET, NV, TA, PEON, TIGVE, AERA, STI, ARET, PUICI, OCELOTI, 
URGENT, UI, TIC, RTI, OLAR, PECO, TN, RT, UITE, UP, NETA, CD, AROMI, 
EPACSAIARTASL, PARAOMASMUCLU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Micșorate... la maxim“ de ieri:
Orizontal: u

F, L, C, NEMILOS, RIMARE, I, GENISTA, INZECITA, M, DI, AME, PA, TRANTE, FAN, ARIE, 
MOT, SCIT, LASAT, IS, TARARI, ARTISTE, IN, IED, ATENA.

integramă 
Prozatori români

Cască 
de metal

Afacerist 
cu bani

...

...

A da de 
greu

A apuca
Curg spre 

mare

Suport 
pt. fructe

Deosebit 
de mică

Ne privește 
de sus

Cu aspect 
nesănătos 
(fem. pl.)

De culoarea 
fi catului

Succinţi

Ere!

Bentiţă 
de stofă

Pământ 
măsurat (pl.)

Luate 
la prașilă

Un număr 
de cercuri

Ieșirea din 
matcă!

Liniște... 
sufl etească

Odată!

Arbore 
cu lemnul 

tare

Carie 
la molari!

Adăpost 
pt. nave

Împodobită

Acar în 
gară!

Intrarea în 
Europa!

O măsură 
la local!

Curele 
răsucite!

Ţărm

Înaintează 
la pas

Alean

Legendă

Erou 
central!

Dusă în 
spate

Maici!

Final 
poetic

Lucrător al 
pământului

5 3 1 9

4 8 6

9

9 6

4 7 3

9 6 2 8

8 5 2

3 5 1

7

5 3

6 2 5

4 6

8 7 1 6

7 3

6 8 2 1

1 9 4

7 2 3 5

9
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1 2 6 9 5 4 7 8 3

7 4 3 8 6 1 5 9 2

9 5 8 2 7 3 1 6 4

2 3 9 6 4 5 8 1 7

6 1 5 7 3 8 2 4 9

8 7 4 1 2 9 6 3 5

5 9 7 3 1 6 4 2 8

3 6 2 4 8 7 9 5 1

4 8 1 5 9 2 3 7 6

7 3 8 9 4 1 5 6 2

9 4 5 6 7 2 8 3 1

2 1 6 3 8 5 9 7 4

8 7 3 2 6 4 1 9 5

5 9 2 1 3 7 6 4 8

1 6 4 5 9 8 3 2 7

3 5 7 4 1 9 2 8 6

6 8 1 7 2 3 4 5 9

4 2 9 8 5 6 7 1 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Trezeşte-te, Ioane, că vorbești 
în somn...
- Of, Mărie, nici în somn n-am 
voie? 2

- Sunt atât de nervoasă, încât 
simt că explodez.
- Asta ne mai lipsește, iubito, 
să fi i și împrăștiată.

reţeta zilei
Salată 
de ouă

INGREDIENTE. 8 ouă, 1 ceapă, 3 

linguri de maioneză, 2 linguri de muştar, sare, 

boia, praf de usturoi, piper.

PREPARARE. Pune la fi ert ouăle. 

Curaţă-le şi toacă-le. Într-un bol mare, 

combină-le cu maioneza şi muştarul. Dacă 

nu îţi e pe plac cantitatea de maioneză/

muştar recomandată, o poţi adapta gustului 

tău. Adaugă condimentele, amestecă bine. 

Adaugă şi ceapa tocată mărunt. Acoperă şi 

bagă la frigider până la servire (cel mai bine 

e să o laşi un pic să se “aşeze”, că să se 

împletească mai bine aromele). . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ţi-ai dori să 
aibă și copiii tăi 
profesorii 
pe care 
i-ai avut tu?

u „Şase, diriga!”. Cine-și mai 
amintește „codul” din liceu? Eu 
mi l-am amintit privind „cadoul” 
pe care actorul Pavel Bartoș l-a 
primit în avans pentru ziua lui de 
naștere, 20 ianuarie: o întâlnire 
cu diriginta Maria Grecu. „Ea 
m-a făcut să cred în visul meu. 
Când am intrat la liceu, ne-a pus 
pe toți să scriem pe un bilețel 
ce vrem să ne facem, dar fără 
să ne scriem numele. Eu am 
îndrăznit să scriu «actor». Și știu 
că a luat acea fi țuică și s-a uitat 
direct la mine și a spus: «E bine 
că aveți astfel de vise! E bine că 
îndrăzniți». Și din clipa aceea am 
prins curaj! Chiar a fost omul care 
m-a susținut enorm. Într-un oraș 
mic, în care nu cunoșteai actori, 
nu cunoșteai pe nimeni, era omul 
care mă ajuta și mă susținea”, 
a mărturisit, emoționat, Pavel 
Bartoș. Mai copleșită de emoții 
era doamna dirigintă, povestind 
că actorul este un model pentru 
elevii liceului: le demonstrează că 
se poate realiza orice prin muncă, 
prin dăruire. Se spune că fl oarea 
cea mai frumoasă și mai rară din 
lume este recunoștința. Și ce poate 
fi  mai frumos decât să-ți dorești 
ca ai tăi copii să aibă parte de 
profesorii datorită cărora ai ajuns 
ceea ce ești: „Când ai copii, vezi 
cât de importanți sunt profesorii! 
Ce norocos am fost eu atunci când 
am întâlnit oamenii potriviți în 
viața mea. Iar doamna dirigintă a 
fost unul dintre ei. Și îmi doresc 
ca de profesorii de care am avut 
eu parte să aibă parte și copiii 
noștri”, a spus Pavel Bartoș.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Tânăr mort după ce a fost 
lovit de maşină, la petrecere
MARIANA CONSTANDACHE   
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de 23 de 

ani și-a pierdut viaţa în urma 

unui tragic eveniment rutier, în 

care a fost rănit alături de alte 

cinci persoane. Un șofer nu i-ar 

fi  observat pe petrecăreţii care 

chefuiau în mijlocul străzii din 

cauza ceţii dense și a intrat cu 

viteză în grup, după care a fugit. 

Tragedia s-a petrecut de Reve-
lion, la miezul nopţii, pe o stra-
dă din comuna Gohor, unde mai 
multe persoane ieșiseră să sărbă-
torească trecerea în noul an. O 
mașină care trecea pe drum în 
acel moment a intrat în plin în 
grupul de oameni, rănind șase 
dintre ei, după care șoferul a să-
rit de la volan și a fugit. Cel mai 
grav a fost rănit un tânăr de 23 
de ani, care după două săptămâni 
de comă, petrecute pe un pat de 

spital, a decedat.
„Imediat după acest accident 

rutier, conducătorul auto a aban-
donat autoturismul și a fugit de 
la faţa locului, împreună cu o altă 
persoană, pasager pe bancheta 
dreapta faţă. Au fost rănite șase 
persoane, două persoane de sex 
feminin cu vârstele de 18 ani şi 
23 de ani și patru persoane de sex 
masculin cu vârstele de 19, 23, 25 

și 30 de ani. Toţi răniţii au fost 
preluaţi de echipajele de la Am-
bulanţă și au fost transportaţi la 
Spitalul Municipal «Anton Cin-
cu» din Tecuci, tânărul cu vârsta 
de 23 de ani, din satul Nărtești, 
comuna Gohor, fi ind preluat în 
stare gravă, în comă“, au precizat 
reprezentanţii Poliţiei Galaţi.

La scurt timp după impact, 
poliţiștii au dat de urma șoferului 

care fugise, dar și a amicului 
care se afl a cu el în mașină și cu 
care părăsise locul accidentului. 
Șoferul are 23 de ani, este din 
Tofl ea, deţine permis de condu-
cere și nu era băut la momentul 
depistării.

„S-a constatat că accidentul 
rutier a avut loc în condiţii de cea-
ţă densă, iar conducătorul auto a 
declarat că din acest motiv nu ar 
fi  observat persoanele afl ate pe 
partea carosabilă. De asemenea, 
a precizat că a plecat din zona 
în care s-a produs accidentul de 
frica reacţiei celorlalte persoane 
afl ate la faţa locului“, au explicat 
anchetatorii, care au deschis ini-
ţial un dosar penal pentru vătă-
mare corporală din culpă. Ulteri-
or, după ce victima de 23 de ani 
a murit la spital, pe 16 ianuarie, 
poliţiștii îl vor cerceta pe șoferul 
din Tofl ea și pentru ucidere din 
culpă, dar și pentru părăsirea lo-
cului accidentului.     , 

ANCHETĂ ÎNTR-UN ACCIDENT CU ȘASE VICTIME  .  TRAGEDIE

PRF PVL 000035

MARCAJE                   

RUTIERE                                   

LA LICEUL                  

AUTO
MODERNIZARE. În 

cadrul lucrărilor de modernizare a 

Liceului Auto din Galaţi, pe holurile 

instituţiei au fost trasate marcaje 

rutiere, o găselniţă inspirată, în ton 

cu specifi cul școlii.  > pag. 04

HOCHEIŞTI 

GĂLĂŢENI, 

LA ECHIPA 

NAŢIONALĂ
CONVOCARE. Doi 

hocheişti ai echipei CSM Galaţi, Mircea 

Constantin și Vitali Kiricenko, au fost 

selecţionaţi în echipa naţională a 

României, în vederea pregătirii pentru 

Campionatul Mondial.  > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

19.01.2023
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 joi

16 - 21 ianuarie 2023

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 ianuarie 2023

g3
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